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آنچه در» آرمان امروز« می خوانید:  دادگاه منافقین در ایستگاه چهارم  برکناری 2 فرماندار به خاطر تخلفات انتخاباتی   جزئیات جنایت بی سابقه ارتش روسیه  خسارت هزاران میلیاردی فرسایش خاک در مازندران  رشد شاغلان فقیر و...
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»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

تـیـر خــلاص بــه »نـتـانـیـاهــو«
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5
یـادواره 

»سردار بـدون مرز«
آرمان امروز: چهارســال از شهادت سردار دل ها حاج »قاسم سلیمانی« و در 
این روزها همه از رشادت ها و ابتکارات او سخن می گویند و به جای خالی او اشاره 
می کنند. البته درســت اســت که دیگر او را در میان خود نداریم و میراثش در 

منطقه باقی مانده است و رفته رفته در حال پاکسازی ...

آرمان امروز: 13 دی، روز مادر و روز زن است. زن چه در فرهنگ 
ایران و چه در اسلام به عنوان رکن خانواده و نیمی از پیکره اجتماع 
از جایگاه ارزشــمند و والایی برخوردار است. خانواده رکن اساسی 

جامعه است و زنان به عنوان محور خانواده در تأمین سلامت اخلاقی 
و سعادت آن نقش ویژه ای بر عهده دارند. مسئولیت های خطیر زنان 

به عنوان همسر و مادر از تأثیر عمیق این قشر...

»آرمان امروز« همزمان با روز مادر بررسی می کند 

روزی به نام فرشته های زمینی

صابر گل عنبری

محی الدین حسینی ارسنجانی

3

تلاش روسیه برای 
حذف اسرائیل!

امید مافی

8

میم مثل مادر، مثل ما 
در زمستانِ خاطره!

جای تو در حوالی
 ما سخت خالی است

5

میثم  رحیمی
فاصله اقتصادی شمال 

و جنوب خلیج فارس
4

2

 زهرا نژاد بهرام
روز زن

 یـا مـادر 

یادداشتهایادداشتها
سرداردل ها روی خط مقاومت

اعلام آمادگی ایران برای پیشبرد دریافت هزینه از نامزدهای انتخاباتی توسط رسانه ملی!
مذاکرات صلح یمن 

ادامه از صفحه یک
رایزنی ها و چه در مشاوره ها توانستیم ایشان را بشناسیم.

ما خاطرات زیادی با ایشــان داریم. در مراســم معارفه وقتی نوبت صحبت سردار 
ســلیمانی شد، گفتند: »من امروز غسل شهادت کردم برای این کار«. ایشان با علم به 
این نوع کار کردن که سرانجامش شهادت است، در بدو ورود به نیروی قدس شهادت را 
در آیینه پیش روی خود دیدند. این نشان می داد که سردار سلیمانی نیت بسیار بلند و 
محترمی داشت. نیروی قدس قبل از ایشان هم وجود داشت. حزب الله لبنان کی به وجود 
آمد؟ نیروی قدس حزب الله را به دنیا آورد. تلاش هایی که سپاه در بوسنی انجام می داد 
و تلاش هایی که سپاه در افغانســتان برای مجاهدین می کرد، متقدم تر از دوره سردار 
سلیمانی بودند. دوره سردار سلیمانی یک دوره انفجاری در رشد نیروی قدس و مطرح 
شدن آن است. نیروی قدس از پشت صحنه داخل صحنه می آید و برکت پیدا می کند. 
نیروی قدس به عراق وارد می شود. ما قبل از این هم قرارگاه رمضان را داشتیم که کار 
عراق را زیرنظر نیروی قدس انجام می داد، ولی چون میدان جهاد در بحث عراق، لبنان، 
فلســطین، سوریه و یمن خیلی جدی تر، وسیع تر و آشــکارتر شد، به موازاتش سردار 
ســلیمانی هم مطرح شد. من 1۲ســال معاون ایشان بودم و در ابعاد مختلف با ایشان 
کار می کردم. در افغانستان واقعا به احمدشاه مسعود کمک کردند و احمدشاه مسعود 
خیلی به سردار سلیمانی علاقه مند بودند، ولی تا آن مقطع نمی شد گفت ما داریم چه 
می کنیم. در مقطع کنونی امکان عرضه این ماموریت ها و کارها با توجه به اهمیتش و 
تأثیرش بر امنیت ملی ما آشکارتر شد و زحمت ایشان هم به نحوی مطرح تر شد و مردم 
متوجه شدند. سردار سلیمانی خودشان از ظرفیت و توانایی خوبی برخوردار بودند 
و هنر دیگری هم داشتند. اینکه با بسیاری از کارشناس ها می توانستند کار کنند. 
نکته سوم هم اینکه ایشان به حوزه های اصلی جریانات، مثلا در حزب الله به شخص 
»سیدحســن نصرالله« و در جریان فلســطین به بچه های آنجا وصل بودند و این 
مطالب را برای تولید تصمیم و فکر به جمهوری اسلامی می آوردند و از آنها استفاده 
می کردند. ایشــان دسترسی نابی به اطلاعات و تحلیل ها داشتند و از قدرت اقناع 
خوبی هم برخوردار بودند. مثلا در بحث هایی که در شورای عالی امنیت ملی می شد 
یا در بحث هایی که در وزارت امور خارجه می شد، سردار سلیمانی می توانستند اقناع 
کنند و مقامات و مسئولان هم به جمع بندی های ایشان احترام می گذاشتند. بادرورد 

بر روح آن شهید بزرگوار.

آرمان امروز: »علیرضا شــریفی«، معاون توســعه و فناوری رسانه صداوسیما 
در پاســخ به این سوال که قرار اســت از نامزدها هزینه هم دریافت شود درست 
اســت؟ گفت: »به دلیل هزینه های زیرســاختی که وجود دارد و پیش از این هم 
گفته شده است سازمان ۲۵۰ میلیارد تومان هزینه می کند. مبلغی هم برای شرکت 
در این پروژه و استفاده از این زیرساخت ها از نامزدها دریافت می شود. خود رییس 
صداوســیما از منابع و بودجه های داخلی که دارد هزینه کرده است اما امیدواریم 
دولت این پروژه را ببیند و به سازمان صداوسیما کمک کند چون صداوسیما بضاعت 
آن چنانی ندارد. هزینه ای که سازمان دریافت می کند بسیار کمتر از چنین رقم هایی 
است. شرط منصفانه هم می گذارد، می گوید اگر نماینده مجلس شدید آن وجهی 
که پرداخت کردید رایگان است و برمی گردد. یک نکته دیگر هم این است که 1۰۰ 
نفر به طور مثال در حوزه ای نامزد هستند که از میان آنها شاید یک نفر قرار است بر 
صندلی مجلس تکیه بزند، این پرداخت هزینه شاید باعث می شود که خود نامزدها 
جدی تر فکر کنند و اینکه اگر اقبالی ندارند یا برنامه ریزی جدی نداشته اند به این 
زمینه ورود نکنند. ما کسانی را می آوریم که هم خودباور هستند و هم مردم آنها را 
قبول دارند و آنها که تفریحی وارد کار شده اند خودشان کنار بروند. فرض کنید ۵۰ 

یا 1۰۰ میلیون.«

علی اصغر خاجی، مشــاور ارشد وزیر خارجه در امور ویژه 
سیاســی در ملاقات امروز با محمد عبدالسلام عضو شورای 
سیاســی انصارالله آخرین وضعیت میدانی، سیاسی و انسانی 
یمن را مورد بررســی و رایزنی قرار داد. در این گفتگو ها دو 
طــرف همچنین بر لزوم حل و فصل سیاســی بحران یمن 
تاکید نمودند.  مشــاور ارشــد وزیر در امور ویژه سیاسی از 
پیشرفت های حاصله در فرایند مذاکرات صلح استقبال کرده 
و آمادگی ایران جهت کمک به پیشــرفت این روند را اعلام 
کرد. علی اصغر خاجی، مشاور ارشد وزیر خارجه در امور ویژه 
سیاســی در ملاقات امروز با محمد عبدالسلام عضو شورای 
سیاســی انصارالله آخرین وضعیت میدانی، سیاسی و انسانی 
یمن را مورد بررسی و رایزنی قرار داد. در این مذاکرات طرفین 
آخرین تحولات منطقه ای خصوصا موضوع غزه را مورد بررسی 
قرار داده و خواستار توقف جنایات جنگی رژیم صهیونیستی و 

برقراری فوری آتش بس دائم و فراگیر شدند.

سرمقالهسرمقاله

783

برای »ایرج« و 
صدای معیارش 

آرمــان امروز: داشــته های 
تاریخ، نه تنها کهنه نمی شــود، 
بلکه هر گاه صفحــه های آن را 
به تورق بنشــینیم، اگر چشمی 
بینا، ذهنی  پویا داشــته باشیم، 
روزنه ها و -چه بسا- گاه نورهایی 
را خواهیم دید که می تواند فضای 

تاریک حیات ما را روشن...

از سخنرانی  آرمان امروز: پس 
ولادیمیر پوتین به مناسبت سال 
نــوی میلادی بار دیگر شــایعات 
دربــاره مرگ او بالا گرفته اســت 
چرا که برخــی معتقدند ویدیوی 
او توسط هوش مصنوعی ساخته 
شده اســت. این اظهارات از پیش 

ضبط شده کمتر از چهار...

ایرج  »صــدای  امروز:  آرمان 
در تاریــخ آوازخوانی ما یک متر 
و معیار است و هر کس بخواهد 
در بالاتریــن حد حنجره صدایی 
را مثال بزند، می گوید صدا شبیه 
صدای ایرج است«.  این جملات 
را زنده یاد محمدرضا شجریان در 

وصف ایرج خواجه امیری...

»نیما« رودی که 

هرگز نمی میرد
مرگ  پوتین 

واقعی یا شایعه؟

سرداردل ها روی خط مقاومت
سردار ســلیمانی یک سابقه جبهه ای داشتند 
که من در این ســابقه جبهه ای توفیق همکاری 
با ســردار را نداشــتم. اما وقتی که ایشان قرارگاه 
قدس سیستان و بلوچستان را برای تامین امنیت 
جنوب شرق کشور تحویل گرفتند، من کارهای 
ایشان را رصد می کردم. ضمن اینکه ما در نیروی 
قدس بودیم و ایشان در نیروی زمینی. همکاری 
از نزدیک نداشــتیم و در برخی موارد ما با ایشان 
رایزنی می کردیم و نظرات ایشــان را می گرفتیم. 
عمده همکاری بنده با ایشان زمانی بود که به نیروی قدس آمدند. از زمانی 
که ایشان به عنوان فرمانده نیروی قدس معرفی شدند، من رابطه تنگاتنگی با 

ایشان داشتم؛ چه در انجام ماموریت ها، چه...

سرمقالهسرمقاله

منصور حقیقت پور

پزشکیان: آنچه »مردم« 
می بینند درست است

بازار با روز مادر هم رونق نگرفت
»روز مادر« تحت تاثیر گرانی

»آرمان امروز« بررسی می کند؛
بازتاب یک نشست

 زیر سایه انتخابات داغ اسفند 

2

2

4

ادامه در صفحه یک
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 جای تو در حوالی ما 

سخت خالی است
جای ســردار سرلشکر پاسدار 
شهید ســپهبد حاج قاسم آقای 
ســلیمانی که پس از شهادتش 
صد لشــکر از پی قیام او بوجود 
آمده اســت درمیان مــا ایرانیان 
سخت خالیست. شهید سلیمانی 
بــزرگ مجاهــد راه مقاومت و 
مدافع وطن را مکتبی است پربار که اگر به دقت به عمق 
معانی و مفاهیم سخنان و درس گفتار های دلنشینش 
پی ببریم و راه ناشــناخته او را به درســتی طی کرده و 
او را به خوبی بشناسیم و مکتب پربار آن فقید سعید به 
سوی حق پرواز کرده را واکاوی کنیم به خوبی عظمت 
کار و اقدامات سترگ او، همراهان، همرزمانش و یارانش 
در دفاع از جغرافیای ایران و حمایت همه جانبه از ملت 
شریفمان، پاســداری از ارزش های الهی و تأمین امنیت 
ملی و منطقه ای او که خود به تنهایی یک لشــکر بود را 
متوجه می شویم. مقام معظم رهبری چه زیبا درباره این 
چهره نامدار معاصر و قهرمان پایداری بزرگ کشورمان 
می فرمایند: »جهاد او جهاد بزرگی بود و خداوند شهادت 
او را نیز شــهادت بزرگی قرار داد.« به راستی که شهید 
سلیمانی بزرگمرد جهاد با نفس و پیکار با نامردمی ها بود. 
او اگر چه شــهید راه خداست اما هنوز پس از شهادتش 
دشمنانش از او حســاب می برند زیرا او تا بوده و هست 
کار ها، تلاش ها و اقداماتش نیز تأثیر گذار بوده و هست. راه 
سلیمانی در امتداد راه بزرگ آزاده جهان حضرت حسین 
بن علی)ع( و یاران باوفای اوســت. امثال سلیمانی ها و 
ابو مهدی مهندس ها، موســوی ها، اسکندری ها، فتحی 
شــقاقی ها و دیگر فرماندهان بزرگ جبهه مقاومت که 
به نــدای الهی در دفاع از مظلومان عالم بپا خواســتند 
انسان های عادی نبوده اند بلکه بزرگانی فوق العاده و عجیب 
بوده اند، زیرا کار ها و اقدامات انان بزرگ و عجیب و خارق 
العاده بوده و هست. اینک در چهارمین سالگرد شهادت 
سرلشکر شهید سلیمانی هنوز داغ او بر دل های عاشقانش 
هســت و راز سر به مُهر شــهادت او و عوامل دخیل در 
شهادت این سرباز فداکار اســلام و ایران روزی برملا و 
فاش خواهد شــد و تمامی جنایتکاران که به هر نحو و 
به هر میزانی در شهادت سردار محبوب دل ها دخیل و 
سهیم بوده اند به دســت فرزندان رشید و بلیغ ایران به 
سزای اعمالشان خواهند رسید. تأثیرات وجودی شهید 
ســلیمانی تنها در زمینه ایثار و شهادت نیست بلکه راه 
سلیمانی راهی معنوی و اقدامات او درحوزه های فرهنگی 
و اجتماعی، سیاســی و.... اســت. مکتب سردار دل ها و 
محبوب دل رهبر فرزانه انقلاب و دیگر دلســوزان نظام، 
مکتبی پربار و سرشار از مهر و عشق و جاودانگی است. 
او محور وحدت امت اســلام و ناجی اقوام مظلوم عرب و 
عجم و شیعیان و اهل تسنن ساکن در خاورمیانه بود و تا 
او بود اسراییل در انزوا بود و اگر امروز اسراییلی ها زمینگیر 
از جهاد نیرو های مقاومت و حماس و... هستند محصول 
مجاهدات سلیمانی و سربازان تربیت یافته اوست. سران 
مزدور عرب و دست نشاندگان پلید رژیم خوار و درمانده 
صهیونیستی خوب می دانند تا اوبود قدرت عرض اندام 
برای ایران نداشــتند گرچه به فضل و کرم الهی به یمن 
وجود حزب الله و امثال باقر ســلیمانی ها هیچ دشمن 
کوچــک و حقیری توان مقابله با کشــور بزرگ و ملت 
عظیمی همچون ایران را ندارد و ایران پر است از سرلشکر 
ســلیمانی ها. درباره او که رجعتش ضربه ای سنگین به 
کشور و نظام اسلامی بود و دل های دوستدارانش از غم 
هجــران او تا به ابد خون و غمگین اســت باید کتاب ها 
نوشت، مقالات فراوان به نگارش درآورد و اشعار و سوگ 

سروده های مفصل در رثایش منتشر و منعکس نمود. 

 علت قطع تلفن آخر هفته 

بخش زنان زندان اوین
آرمان امروز: در روزهای اخیر بسیاری از کاربران 
شبکه اجتماعی به قطع تلفن آخر هفته بخش زنان 
زندان اوین واکشن نشان داده اند. گفته می شود این 
تصمیم برای جریمه کردن برخی از زندانیان بوده 
است. »مسعود ستایشی«، سخنگوی قوه قضاییه 
روز گذشته در پاسخ به سوالی در این مورد گفت: 
»انتظام این گونه امور به عهده مدیر موسسه است 

چرا که بنابر اقتضا اینگونه مقرر شده است.«
او درباره آخرین وضعیت پرونده »هادی رضوی« 
گفت: »وی تقاضای اعاده دارسی کرد و در نتیجه 
پرونده به دیوان عالی کشــور ارســال  و به شعبه 
دوم رســیدگی به جرایم اقتصادی ارجاع  و اعاده 
دادرســی ایشان رد و در نهایت دادنامه اولیه مورد 
تایید واقع شــد و پرونده در مرحله اجرای حکم 

قطعی است.«

 سجده شکر رهبر انقلاب 

پس از »انتخابات سال ۷۶« 
آرمــان امروز: عضو دفتر حفظ  و نشــر آثار 
رهبر انقلاب نوشت: اهمیت مشارکت مردم در 
انتخابات، در نگاه رهبر انقلاب سابقه ای طولانی 
دارد. »مهدی فضائلی«، عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبری در شبکه اجتماعی نوشت: »اهمیت 
مشارکت مردم در انتخابات، در نگاه رهبر انقلاب 
سابقه ای طولانی دارد. از جمله، زمانیکه میزان 
مشارکت ۳۰ میلیونی مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری ســال ۷۶ به اطلاع معظم له رسید، 

ایشان سجده شکر بجا آوردند.«

آرمان امروز، گروه سیاسی: چهارسال از 
شهادت سردار دل ها حاج »قاسم سلیمانی« 
و در این روزها همه از رشــادت ها و ابتکارات 
او ســخن می گویند و به جای خالی او اشاره 
می کنند. البته درست است که دیگر او را در 
میان خود نداریم و میراثش در منطقه باقی 
مانده اســت و رفته رفته در حال پاکسازی 
منطقه از حضور آمریکایی ها و صهیونیست ها 
است. در سالگرد شهادت فرمانده فقید نیروی 
قدس ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی، به 
1۰ نمونه از ابتکارات شهید سپهبد »قاسم 

سلیمانی« خواهیم پرداخت.
1- طراحی محلی دفاع

در استراتژی سلیمانی، در مبارزه با دشمن 
صهیونیستی تشکیل گروه و دسته همسو با 
ایران چندان اهمیت نداشت. او با هوشیاری 
به جای تشــکیل گروه و زمینه ســازی برای 
اختــلاف و درگیری داخلــی، از زمینه های 
موجــود در گروه های محلی بــرای تقویت 
استفاده کرد. نمونه آن تقویت جنبش حماس 
به جای تشکیل یک گروه به جای آن است. او 
معتقد بود در هر منطقه گروهی که تشکیل 
شده، بیشترین سطح انطباق را با محیط دارد.

2- انتقال تدارکات
بدون سلاح، پیروزی در جنگ معنا ندارد. 
سلیمانی با وجود تمام پیچیدگی ها توانست 
در لبنان و فلسطین دست مقاومت را پر کند. 
غرب با اســتفاده از ســاختارها بر تمام امور 
نظارت دارد. می توان گفت که انتقال سلاح 
به لبنان آسان است اما این موضوع با توجه به 

سیطره اطلاعاتی و اداری آمریکا آسان نیست. 
فرودگاه هــا، مرزهای زمینــی و... به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم تحت اشراف افسران 
و عوامل نفوذی قرار گرفته اند و همزمان تحت 
رصد الکترونیکی نیز قــرار دارند. چگونگی 
انتقال تدارکات، نقشه ها، افراد به میدان های 
نبرد و میان میدان ها بسیار قابل توجه است. 
قاعدتا نحوه ایــن ابتکارات به دلیل محرمانه 

بودن مشخص نیست.
۳- ساخت سلاح در نقطه دفاع

در بینش ســلیمانی، انتقال سلاح برای 
شــروع لازم بود اما باید مقاومت به نقطه ای 
می رسید که تحت هر شرایطی بتواند سلاح 
تولید کنــد. در نظر او به جــای آنکه تمام 
طرح های تامین تسلیحاتی به صورت ارسال 
باشــد، در مواقعی ماهیگیری به گروه ها یاد 
داده شد تا آنها بتوانند خود سلاح بسازند. این 
مســاله انعطاف زیادی به گروه های مقاومت 
داده اســت، به گونه ای که تحت محاصره آنها 

سلاح می سازند. 
4- وحدت میدان ها

بزرگ ترین اقدام سلیمانی، مرتبط ساختن 
گروه های مقاومت با یکدیگر بود. تا پیش از 
جنگ غزه، غرب از محور مقاومت هیچ تصویر 
روشنی نداشت و گمان می کرد این تنها یک 
لفظ است اما در جنگ، از این محور مقاومت 
رفع ابهام شــد و جبهه هــای متعدد علیه 
صهیونیست ها و آمریکا در یمن، لبنان و عراق 

فعال شدند. 
5- احترام بــه تکثرها و ایجاد وحدت در 

کثرت
در عراق چندین گروه مقاومتی با ماموریت، 
مرام و خاستگاه های متفاوت ایجاد شده اند. 
برخی از آنها گروه های انشعابی از گروه های 
مادر بودند کــه به دلیل اختــلاف راه خود 
را جدا کرده بودند. حاج قاســم با احترام به 
خواست گروه ها و روش های فکری متفاوت، 
آنها را طرد نکــرد و ضمن دادن فضا به آنها 
برای رشد، این گروه های متکثر و واگرا را در 
فرصت هایی با یکدیگر در قالب حرکت های 

هماهنگ و اهداف مشابه حرکت داد.
۶- تشکیل گروه های چابک

گروه های مقاومتــی متعددی در منطقه 
تشکیل  شده که تعداد اعضای آن اندکند اما 
می توانند عملیات های خلاقانه و شجاعانه ای 
را در چهارچوب مرزهای وطن خود یا خارج 
از آن طراحی و اجرایی کنند. شــاخصه آنها 
چابکی است که به سرعت می توانند وارد عمل 
شوند. اقدامات صورت گرفته در سوریه و عراق 
توسط گروه های مقاومتی علیه رژیم و آمریکا 
بلافاصله پس از طوفان الاقصی با این موضوع 

مرتبط است.
۷-  ابتــکارات مدیریتی عــدم تبعیت از 

فرمول های رایج نظامی
بسیاری از اقدامات سلیمانی را نمی توان با 
فرمول ها و قواعد رایج نظامی دنیا معنا کرد. 
مرحوم حسین شیخ الاســلام، سفیر اسبق 
ایران در ســوریه در کتاب خاطراتش نوشته 
که برنامه ریزی سلیمانی »دقیق« و براساس 
»اقدام« دشمن بوده است: »یک برنامه ریزی 

متحرک و دینامیک که براســاس موقعیت، 
همه استراتژی هایش تغییر می کند.« 

8- ساختار چابکی جنگی حتی در زمان 
صلح

در دو دهه گذشته و در جنگ های مختلف 
ثابت شد ساختار چابکی که سلیمانی تدارک 
دید، از عهده کار برآمده اســت. اغلب اوقات 
گمان می شود موفقیت وابسته به این است 
که در ساختار جزئیات دیده و برای هر جزئی، 
متولی جداگانه ای درنظر گرفته شود که بتواند 
به طور خودکار و بدون نیاز به »عنصر رهبری 

سازمانی« کار خود را کند. 
9- کم هزینه سازی اقدامات

با توجه به ابعاد کاری که در دست داشت، 
با هزینه های کم صحنه را مدیریت می کرد. 
در شکست ارتش های پیشرفته ناتو در عراق 
و افغانستان، رژیم صهیونیستی و عربستان در 
یمــن و... قطعا ایران اگر تمام بودجه خود را 
هم به امور نظامی اختصاص می داد، قادر به 

هماورد با دشمن نبود.
1۰- حضور از نزدیک

فرماندهان نظامی اغلب از حضور در میدان 
جنگ آن هم به صورت طولانی مدت پرهیز 
می کنند اما یک ابتکار حاج قاسم، سفرهای 
پیاپی به میادین نبرد و در هجرت بودن میان 

کشورها و مناطق مختلف بود. 

»آرمانامروز«ابتکارات»شهیدسلیمانی«رابررسیمیکند:

یادوارهسرداربدونمرز

سید محی الدین 
حسینی ارسنجانی 

انتخاباتانتخابات

خبرخبر

پزشکیان: آنچه مردم می بینند درست است
آرمان امروز: »مســعود پزشکیان«، سیاســتمدار در گفت وگو با جماران 
گفــت: »مقام معظم رهبری حتی در ســخنرانی آخر گفــت، اجازه دهید 
همه ســلایق، جناح ها و گروه ها حضور داشــته باشــند. اکنون کسانی که 
ادعا دارند بایــد کاری کنند افراد به صحنه بیاینــد، اما برخلاف آن رفتار 
می کننــد و کارهایی چون روند نمایندگی ها، جــو بازار، گرانی ها و تورم را 
انجام می دهنــد. در تئوری می گویند ما مشــکلی نداریم، همه چیز ارزان 
اســت و تورم را کنترل کردیم و از ســوی دیگر بــا افزایش 1۰۰ درصدی 
روبرو می شــویم! درست آن است که مردم لمس کردند و می بینند نه آنچه 
می شــنوند! و این مردم را عصبانی تر می کنند. « پزشکیان در پاسخ به این 
ســوال که »بعد از صحبت های مقام معظم رهبری اکثر رسانه ها تیتر زدند 
مگر پزشــکیان چه ایرادی داشت؟ آیت این نقل قول صحت دارد؟« گفت: 
»نمیدانم. در این باره ســوال کردم، به شورای نگهبان نیز گفتم، اگر ایرادی 

وجود دارد به مردم اعلام کنید. 

ابوترابی فرد: شورای نگهبان برای مصلحت ایران گام بردارد
آرمان امروز: حجت الاســلام سید »حسین ابوترابی فرد«، امام جمعه موقت 
تهران با اشاره به انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین 
دوره انتخابات خبرگان رهبری و اهمیت مشارکت در این رویداد گفت: »رهبر 
معظم انقلاب اســلامی با تحلیل درست مســائل ایران و منطقه برای  فراهم  
آوردن زمینه یک پیروزی و حضور پرافتخار در انتخابات پیشرو با مطرح کردن 
اصول 4 گانه »مشارکت«، »امنیت«، »رقابت« و »سلامت« ، گام های بلندی 
برداشــتند و نقشــه راه دقیقی را تبیین کردند.« او در همیــن مورد و با ابراز 
امیدواری اضافه کرد: »امیدواریم در گام اول مســوولان محترم و در گام دوم 
همه جریان های سیاسی که قلبشان برای اقتدار ایران و ملت ایران می ثپد و 
در گام سوم احاد مردم، زمینه را برای یک پیروزی بزرگ در انتخابات مجلس 
شورای اســلامی و خبرگان رهبری فراهم کنند.« حجت الاسلام ابوترابی فرد 
ابراز امیدواری کرد با مشارکت مردم در انتخابات شاهد کاهش فشارها  بر روی 
ملت ایران، عبور تنگناهای تحریم و فراهم آوردن بستر افزایش کارایی نظام به 
ویژه نهاد قانوگذاری و افزایش اقتدار ملت ایران باشیم. او در تذکری اضافه کرد: 
»قطعا شورای نگهبان در فضایی که رهبری فرمودند و مصلحت امروز و آینده 

ایران است در زمینه انتخابات گام بر خواهد داشت.«

سلیمی نمین: اصلاح طلبان قطعا لیست می دهند
آرمان امروز: عباس ســلیمی نمین«، تحلیلگر مسایل سیاسی در پاسخ به 
این سوال که جریان های مختلف اصول گرایان منافع کوتاه مدت را بر منافع 
بلندمدت ترجیح دادند. به عنوان مثال جبهه پایداری ســهم خواهی می کند 
چراکــه در مجموع اصولگرایان شــرایط را بدون رقیــب ارزیابی می کنند. 
با وجود چنین شــرایط آیا امــکان دارد اصول گرایان به وحدت برســند؟ 
به خبرآنلاین گفت: »شــرایط برای اصول گرایان بدون رقیب نیســت. قطعاً 
اصلاح طلبان حتی در تهران هم لیســت خواهند داد بنابراین اصول گرایان 
بدون رقیب نیســتند. ضمن اینکه چنین نگاهی غلط است چراکه حتی اگر 
ما اصول گرایان رقیب نداشتیم که داریم، باید بر روی افزایش آرای نامزدها 
تمرکــز می کردیم چراکه نماینــده ای با آرای پایین منشــأ تاثیر چندانی 
نخواهد بــود. اصلًا فرض کنید رقیب وجود ندارد که این طور نیســت اما 
بحث هدایت پایگاه رأی به ســوی تمرکز و جلوگیری از دلسرد شدن، ما را 

به ائتلاف موظف می کند. 

نتیجه دور دوم غربالگری انتخابات   جمعه اعلام می شود
آرمان امروز: ســخنگوی ستاد انتخابات کشــور گفت: روز 15 دی نتایج 
بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی اعلام می شود. 
»محسن اســلامی« درباره مراحل برگزاری انتخابات 11 اسفند با با اشاره 
تاریخ منتشــر شدن نتیجه بررسی صلاحیت ها توســط هیات های نظارت 
استانی گفت: »طبق قانون از 25 آبان تا 14 دی ماه زمان بررسی صلاحیت ها 
در هیات های نظارت اســت که تقریبا پنجشــنبه پاسخ استعلامات و احراز 
صلاحیت ها یا عدم تایید یا عدم احراز به وزارت کشــور ابلاغ خواهد. ما هم  
روز جمعــه  15 دی ماه از طریق فرمانداری ها بــه همه نامزدها چه تایید 

شدند چه عدم تایید خوردند یا عدم احراز اعلام خواهیم کرد.«
او در همین مورد با اشــاره به آنهایی که به نتایج اعتراض دارند ادامه داد: 
»اگر احیانــا نامزدی یا به تعبیری داوطلبی که تایید نشــده یا عدم احراز 
دیــده، می تواند اعتراض بکند. از هفدهــم تا نوزدهم دی ماه وقت اعتراض 
است. سپس شورای نگهبان به مدت یک ماه یعنی تا 19 بهمن ماه  بررسی 
مجددی خواهد کرد.« لازم به ذکر است که طبق برنامه منتشر شده توسط 
وزارت کشــور پیش از این قرار بود روز 14 دی ماه پنجشــنبه، نتایج این 

غربالگری اعلام شود که بنا به گفته اسلامی این تاریخ تغییر کرد.

برکناری ۲ فرماندار به خاطر تخلفات انتخاباتی
آرمان امروز: اســتاندار فارس از برکناری 2 نفر از فرمانداران این اســتان که در 
فرآیند انتخابات پیش رو جانبداری کرده بودند، خبر داد. »محمدهادی ایمانیه« 
شامگاه دوشــنبه در یک گفت وگوی زنده تلویزیونی با اشاره به برکناری دو نفر 
از فرمانداران این اســتان به دلیل تخلفــات انتخاباتی گفت: »به تمام فرمانداران 
اســتان فارس درخصوص برگزاری انتخابات پیش رو این هشدار جدی داده شده 
که صندوق رای به عنوان امانت مردم نزد مســئولان است و هیچ مسئول دولتی 
و اجرایی حق جانبداری در انتخابات را ندارد. 2 نفر از فرمانداران اســتان فارس 
که در فرآیند انتخابات امسال جانبداری کرده بودند از کار برکنار شدند تا مساله 
امانتداری و سلامت انتخابات رعایت شــود.« استاندار فارس با بیان اینکه جلب 
اعتماد مردم و همچنین افزایش مشــارکت در انتخابات اسفندماه امسال برای ما 
مهم اســت، افزود: موضوع امنیت انتخابات هم مورد توجه ماست و در این زمینه 
تمهیداتی به کار گرفته شده و تلاش داریم محل استقرار صندوق های رای به لحاظ 

سخت افزاری و نرم افزاری به طور کامل ایمن شود.

عقب نشینی پایداری از توهین به سرلیست انتخابات تهران
آرمان امروز: روز گذشته پایگاه خبری رسمی جبهه پایداری نوشت: سخنگوی 
جبهه پایداری نسبت به اتهامات بی اســاس وارده به محمد باقر نوبخت رسما 
عذرخواهی کرد. »مجید متقی فر«، ســخنگوی آن جبهه، در خصوص مصاحبه 
خود با باشگاه خبرنگاران جوان و اتهاماتی که به محمد باقر نوبخت دبیر کل حزب 

اعتدال و توسعه وارد ساخت رسما عذر خواهی و توضیحاتی ارائه نمود.
متقی فر در بخشی از توضیحات خود نوشت: »در مصاحبه اخیر اینجانب اسامی 
ذکر شد از جمله همسر آقای نوبخت که با توجه به اینکه مورد ذکر شده صحت 
نداشــت همین جا بر خود لازم می دانم از تمام کســانی که در این مصاحبه به 
نحوی در حق آن ها جفایی صورت گرفته عذرخواهی کنم.« در بخشــی از این 
نامه عذرخواهی آمده است: »اسامی ذکر شد که با توجه به اینکه مورد ذکر شده 
صحت نداشت همین جا بر خود لازم می دانم از تمام کسانی که در این مصاحبه 
به نحوی در حق آن ها جفایی صورت گرفته و همچنین از دبیرکل محترم جبهه 
پایداری که از این مصاحبه دلگیر شده اند عذرخواهی کنم. شایان ذکر است که 
طبق قرار ما با خبرنگار باشــگاه خبرنگاران جوان پس از بازبینی این جانب در 
یک فرصت مناسب اجازه نشر داشته باشد. ولی متأسفانه آن خبرنگار مصاحبه ی 

بازبینی نشده را منتشر کرد.«

آرمان امروز، گروه سیاسی: شامگاه دوشنبه 
نشســتی خاص و کم نظیر به میزبانی وزارت 
کشــور با حضور رییس جمهــور و 5۰ فعال 
سیاسی از همه ســلایق سیاسی برگزار شد. 
از اصلاح طلب تندرو تا اصولگراهای دو آتیشه 
در این دیدار حضور داشتند که در جریان آن 
واکنش هایی به یکدیگر نشان دادند که هنوز 
متن کامل آن منتشر نشده است. باید به این 
موضوع اشــاره کنیم که باتوجه به وضعیت 
کنونی سیاســت  داخلی می توانیم برداشت 
مثبتی از این رخداد داشته باشیم، در نهایت 
باید ببینیم چنین نشســت هایی که به نظر 
برخی از کارشناســان خیلی دیر برگزار شد، 
می تواند در افزایش میزان مشــارکت کمک 
کند یا خیــر؟ در ادامه به برخی از واکنش ها 

اشاره خواهیم. 
دولت از حضور سلایق مختلف در 

مجلس نگران نیست
ابراهیم رییسی، رییس جمهوری در دیدار با 
فعالان سیاسی با تاکید بر پرهیز از قبیله گرایی 
در فعالیت احزاب و گروه های سیاسی، درباره 
مباحث مطرح در احراز صلاحیت ها نیز گفت: 
»از نظــر دولت همه افــراد دارای صلاحیت 

هســتند، مگر اینکه دلیل متقنــی بر عدم 
صلاحیت وجود داشته باشــد. مهم افزایش 
مشارکت اســت که همه باید در این مسیر 
تلاش کنند.« رئیس جمهور در ادامه حضور 
ســلایق مختلف را باعث هم افزایی در مسیر 
پیشبرد کشور دانست و ادامه داد: »دولت نه 
تنها از حضور سلایق مختلف در مجلس نگران 
نیست، بلکه آن را بستری برای شکل گیری 
مجلس قوی می داند که می تواند تقویت دولت 
و در نتیجه افزایش قدرت و اقتدار ایران را به 

دنبال داشته باشد.«
 نشستی آغشته به عقده گشایی

انتقاد و تعریف
»حسین کنعانی مقدم«، سیاستمدار و فعال 
سیاسی اصولگرا که در دیدار رییس جمهور 
و فعالان سیاســی حضور داشــت در مورد 
نتیجه این دیــدار به خبرنگار »آرمان امروز« 
می گوید: »نقشــه راه انتخابات در چارچوب 
فرمایشات رهبر انقلاب بر اساس چهار مؤلفه 
»مشارکت«، »امنیت«، »رقابت« و »سلامت« 
است و بنابراین اقدام رییس جمهور در برگزاری 
چنین نشستی، اقدامی مثبت و مؤثر جهت 
جامه عمل پوشاندن به فرمایشات رهبر انقلاب 

در جهت افزایش مشــارکت و باز کردن فضا 
برای همه ســلایق سیاســی است. هر چند 
این نشست کمی دیر برگزار شد اما می تواند 
موانع مشارکت در انتخابات را برطرف کند و 
همچنین یک اجماع و آشتی ملی را در بحث 
انتخابات ایجاد کند. برخی فعالان سیاســی 
که در این دیدار حضور داشــتند، آنها در این 
خصوص معتقدند که چنین نشستی بیانگر 
آن اســت که احزاب مختلف علی رغم برخی 
انتقــادات و ابراز مطالب جدی و صریح، برای 
برگزاری انتخابات پرُ شور در اسفندماه، هم نظر 
هســتند. در این جلسه دغدغه ها مطرح شد 
و برخی عقده گشــایی، برخی دیگر انتقاد و 
برخی هم تعریف کردند. در این جلســه، بر 
همکاری های احزاب و تشــکل های سیاسی 
حول محور امیددادن به مردم و مشــارکت 

حداکثری در انتخابات، تاکید شد. «
این جلسات اثر جدی نخواهد داشت

»محمدعلی ابطحی«، فعال سیاســی در 
صفحه اینستاگرام خود از دیدار رییس  دولت 
سیزدهم با 5۰ نماینده شاخص جریان های 
سیاسی کشور خبر داد و نوشت: »جلسه دو 
ســاعته ای آقای رئیســی با روسای احزاب و 

فعالان سیاسی داشت. جلسه ای به این تنوع 
تا حالا ندیده بودم. خیلی ها حرف زدند. یک 
بار هم با صحبت های آقای محصولی که اصرار 
داشــت بهترین انتخابات 88 بوده و فتنه و از 
این صحبت ها به تشنج کشید. ربیعی جواب 
تندی به او داد. در همین تشــنج، نوبت من 
شــد که حرف بزنم. گفتم باید قبول کنیم 
مردم قهرند. تمــام ما هم با هم تلاش کنیم 
اثری در مشــارکت نخواهد داشت. شاید اگر 
اختیاراتی مثل سیاســت خارجی که اثرش 
در اقتصاد مهمتر از همه هست و یا سیاست 
فضــای مجازی و فیلترینــگ را اعلام کنید 
مجلس تصمیم می گیرد. جامعه احساس کند 
مجلس می تواند موثر باشــد. مجید انصاری، 
محمد و محسن هاشمی، کواکبیان، مرعشی، 
نوبخــت، جواد امام، علــی مطهری، وکیلی، 
ربیعی، پزشکیان و من از این سو و محصولی، 
روح الامینی، نظام موسوی، الله کرم و کلی از 
سیاسیون دیگر حرف زدند. آقای رئیسی به 
من به شوخی گفت: استثنائا این دفعه خوب 
حرف زدی. منم لازمه بگم استثنائا این دفعه 
خیلی خوب حرف زد. به خصوص وقتی گفت: 
نظر ما این است که همه تایید شوند مگر آنان 

که با دلیل جدی و قانونی نمی توانند شرکت 
کنند. در حقیقت زیر آب عدم احراز صلاحیت 
را زد. گرچه این جلسات در واقعیت اجتماعی 
اثر جدی نخواهد داشت اما برای زدن حرفها 

به صورت مستقیم خوب بود.«
 می توان همه سلایق سیاسی 
مختلف را دور هم جمع کرد

»اسدالله بادامچیان«، دبیرکل حزب موتلفه 
درباره جلسه فعالان سیاسی و حزبی با رئیس 
جمهور، به ایسنا گفت: »جلسه بسیار خوبی 
برگزار شــد و تقریبا همه جناح های سیاسی 
آمده بودند و حرف های خود را زدند. رئیس 
جمهور با نهایت اخلاق و سعه صدر صحبت 
فعالان سیاســی را شنید و گفت مایل است 
بیشتر فعالان سیاسی صحبت کنند. حاضران 
در جلسه نیز با احترام و ادب مطالب خود را 
بیان کردند.  هیچ دولتی در دنیا در آســتانه 
انتخابــات از رقبا و مخالفین خــود دعوت 
نمی کند، اما این جلســه اقتدار نظام و دولت 
را نشان داد که می تواند همه سلایق سیاسی 
مختلف را دور هم جمع کرده و نظرات آنها را 
بشنود. دولت نشان داد که نگران انتقاد نیست 

و صحبت همه جریان ها را می شنود.«

»آرمانامروز«ازواکنشهابهدیدارفعالانسیاسیبارییسجمهورگزارشمیدهد:
بازتابیکنشست؛زیرسایهانتخاباتداغاسفند

یادداشتیادداشت
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الملل: حملات  آرمان امروز-سرویس بین 
موشــکی و پهپادی روسیه به شهرهای کی یف 
و خارکیــف ضمــن وارد کردن خســاراتی به 
ساختمان های مسکونی، منجر به جان باختن 
ده ها نفر و زخمی شــدن صدها تن شــد. در 
یک مورد از این حملات،  روسیه دانشگاه محل 
تحصیل یک قهرمان ملی اوکراین را در سالروز 
تولدش هدف قرار داد.ولودیمیر زلنسکی، رئیس  
جمهوری اوکراین روز سه شــنبه اعلام کرد که 
در حمله موشکی و پهپادی روسیه به اوکراین، 
چهار نفر کشــته و دســت کم ۹۲ نفر زخمی 
شــدند.مقامات نظامی و غیرنظامی روسیه نیز 
بــه نوبه خود اعلام کردند کــه یک هواپیمای 
جنگی روســیه روز سه شنبه مجبور شده است 
که محموله انفجاری خود را بر فراز روســتایی 
در منطقــه ورونژ در غرب روســیه »به صورت 
اضطراری رهاســازی« کند.وزارت دفاع روسیه 
در بیانیه ای اعلام کرد: »حوالی ساعت ۹ صبح 
روز ۲ ژانویه، در حالی که یک هواپیمای نیروی 
هوایی بر فراز روســتای پتروپولوفکا در منطقه 
ورونژ در حال پرواز بود، مهمات هوانوردی خود 
را به صورت اضطراری رها کرد.«این منبع افزود 
که در انفجار ناشی از این تخلیه مهمات، کسی 
کشته یا زخمی نشده است، اما دست کم شش 
دیده اند.پهپادهای  آسیب  ساختمان خصوصی 
روسی روز دوشنبه به یک موزه  و یک دانشگاه 
مرتبــط با دو تــن از برجســته ترین مبارزان 
ملی گرای قرن بیستم اوکراین حمله کردند.بر اثر 

این حملات، پنجره ها و قسمت زیادی از سقف 
دانشگاه ملی کشــاورزی واقع در خارج از شهر 
لویو در غرب اوکراین آسیب دید. این مکان در 
حقیقت محل تحصیل »استپان باندرا«، قهرمان 
ملی گرای اوکراین بود که روسیه از او به عنوان 
شرور یاد می کند.حمله به این دانشگاه دقیقا در 
جشن تولد ۱۱۵ سالگی آقای باندرا اتفاق افتاد.

در دومین حمله روسیه به نمادهای ملی گرایی 
در اوکراین، مسکو موزه  »رومان شوخه ویچ« در 
مجاورت این دانشــگاه را هدف قــرار داد.باندرا 
برجسته ترین چهره ارتش شورشی اوکراین بود 
که طبق گزارش های تاریخی، صفوف آن ها در 
ســال ۱۹۴۴ میلادی به ۱۰۰ هزار نفر رسیده 
بود و تا اواســط دهه ۱۹۵۰ میلادی به مبارزه 
خود با حکومت مسکو ادامه داد. شوخه ویچ نیز 
عالی رتبه ترین فرمانده همین گروه بود.مســکو 
بــرای موجه  جلوه دادن حملــه نظامی خود با 
هدف اعلامی »نازی زدایی« از اوکراین، همچنان 
نام باندرا را ذکر می کند و به این واقعیت اشاره 
می کند که برخــی از نیروهای ملی گرا در ابتدا 
با نیروهای آلمانــی در نبرد خود علیه روس ها 
همکاری کردند و گفته می شــود که در کشتار 
ده ها هزار لهستانی تبار در غرب اوکراین دست 
داشتند. هر چند که این نیروها بعدا خط خود را 
از نازی ها جدا کردند و با آن ها وارد نبرد شدند.

اولگِ سینه گوبوف، فرماندار نظامی شهر خارکیف 
گفت که بر اثر »دســت کم چهار حمله روسیه 
به ســاختمان های چندطبقه و زیرساخت های 

غیرنظامی در مرکز این شــهر«، یک نفر کشته 
و بیــش از ۲۰ نفر دیگر زخمی شــدند.بنا بر 
اعلام نیروی هوایی اوکراین، روسیه در حملات 
دیشب خود از موشک های کینژال استفاده کرده 
و بیشتر آن ها به سمت پایتخت و همچنین به 
سمت جنوب و غرب کشور هدف گیری شده  اند.

حملات روز سه شنبه یک روز پس از آن صورت 
می گیرد کــه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه در پی حمله بی سابقه اوکراین به شهر 
بلگورود در خاک روسیه وعده تشدید حملات 
به اهــداف نظامی اوکرایــن را داده بود.ویتالی 
کلیچکو، شهردار کی یف نیز از انفجارهای متعدد 
و برخورد لاشه موشــک های سرنگون شده با 
ساختمان ها در پایتخت خبر داد. آقای کلیچکو 
اعلام کرد که در نتیجه حمله موشــکی روسیه 
و آتش گرفتــن یک ســاختمان چند طبقه در 
منطقه سولومیانسکی ۱۰ نفر مجروح شدند.وی 
گفت که یک سوپرمارکت و یک انبار نیز بر اثر 
این حملات دچار حریق شدند.شهردار کی یف 
گفت که برق برخی از ساختمان های زیربنایی 
و مســکونی در چهار منطقه شهر قطع شده  و 
برخی مناطق دچار افت فشــار آب شــده اند. 
همچنین یک لوله انتقال گاز نیز در کی یف مورد 
اصابت راکت روسیه قرار گرفت.این موج حملات 
در شرایطی صورت می گیرد که روسیه در تاریخ 
۲۹ دســامبر موجی از حملات را در شهرهای 
اوکراین از جمله کی یف به راه انداخت که منجر 

به کشته شدن ۳۹ نفر شد.

خارجه  وزیر  اظهارات  عنبری:  گل  صابر 
روسیه نشان داد که انتقادات نسبتا بی سابقه 
مسکو از کشتار غیرنظامیان و محاصره غزه 
در طول ســه ماه اخیر، برخاسته از تحولی 
محتوایی در قبال این ابرمناقشه خاورمیانه 
این مصاحبه همپوشانی  نیست.لاوروف در 
در هدف ریشــه کنی نازیسم در دو جنگ 
اوکرایــن و غزه را مطــرح و از نتانیاهو به 
خاطر عدم انتقاد از روســیه ستایش کرد. 
در حالی که تهران با روســیه درباره انگیزه 
حمله بــه اوکراین همدلی کــرده بود، اما 
مســکو این گونه اهداف خود در این جنگ 
را به اهداف اســرائیل در جنگ غزه پیوند 
زد!در یــک اتفاق نــادر، در تحلیل جنگ 
غزه برخــی عمدتا با گرایش ضد روســی 
و برخی روســوفیل ها به یــک نقطه تلاقی 
رســیدند و آن هم گمان »ضد اســرائیلی 
 شــدن سیاســت روســیه در خاورمیانه« 

است. 
بدیــن ترتیب کــه از یک طــرف، برخی 
طوفــان الاقصــی حماس را به روســیه و 
عامل جنگ انرژی آن منتســب کردند که 
مفروض این تحلیل ضد اســرائیلی شــدن 
سیاســت خاورمیانــه ای روســیه و اتحاد 
آن با محور ایران اســت و از دیگر ســو نیز 
همیــن پیش فــرض نیز خروجــي تحلیل 
برخی روســوفیل ها از انتقادات روســیه از 
اسرائیل در طول جنگ غزه است که برخی 

کارشناســان آن را نشــانه دوری روسیه از 
تل آویــو و نزدیکی به »محــور مقاومت« 

پنداشتند. 
اما به نظر می رســد که هیچ تحول مبنایی 
در سیاســت کرملیــن در قبال اســرائیل 
رخ نداده اســت. بله! روسیه تا حدودی از 
منتفعان جنگ غزه است و آن هم به علت 
پدیدار شدن مشغله  و اولویت دیگری برای 
ناتو یعنی آمریکا و تشــتت در تمرکز غرب 
بر جنگ اوکراین است؛ اما این انتفاع لزوما 
به معنای دســت داشتن روسیه در طوفان 
الاقصی نیســت. اگر به طور ســطحی به 
مسائل نگاه شود که باید جنگ اوکراین را 
هم کار محمد بن سلمان بدانیم! چون او را از 
انزوای ناشی از قتل خاشقچی خارج ساخت 
 و وزنــه ریاض را در معــادلات جهانی بالا 

برد. 
در پس طرح گمانه پیشــگفته بی اطلاعی 
از نفوذ لابی یهودی در روســیه و ساختار 
قدرت در آن نیز نهفته است که اگر مسکو  
چنین نقشی داشت حمله هفتم اکتبر قبل 

از اجرا خنثی می شد. 
تحولات 8۳ روز جنگ نیز نشــان می دهد 
کــه طرح عامــل انــرژی در ورای طوفان 
الاقصی و سخن گفتن از تلاش روسیه برای 
حذف اســرائیل از بازار انــرژی اروپا تا چه 
اندازه ناصواب است. همین عامل روسی در 
صورت صحت می طلبید که روسیه حماس 

را قبلا مجهــز به موشــک ها و تجهیزاتی 
می کرد که با هدف قرار دادن میادین گازی 
اسرائیل در دریای مدیترانه، آن هدف گازی 
روســیه را تحقق ببخشند؛ اما این میادین 
هیچ آســیبی ندیدند. دلیلش هم ســاده 
اســت؛ چون حماس هیــچ امکاناتی برای 
حمله به آنها در اختیار نداشت.برخی دیگر 
از جمله روســوفیل ها نیز به شکل دیگری 
در تحلیل مواضع روســیه در این جنگ با 
ســخن گفتن از تحول در سیاست روسیه 
در قبــال مناقشــه خاورمیانه و اســرائیل 
دچار خطای ادراکی شــدند. چنان که قبلا 
نیز گفته شــد این انتقادات تند بیشــتر با 
هدف ارسال پیامی هشدارآمیز به اسرائیل 
برای خــودداری از کمک نظامی به کی یف 
و همچنین مچ گیری از آمریکا و فشار بر آن 
در پرونده اوکراین مطرح شد و البته اهداف 
دیگری هم چون تعمیق نفوذ نرم روســیه 
در دو جهــان عرب و اســلام و منطقه در 
پس آن نهفته است.سیاست اعمالی مسکو 
در منطقه در دوره پســاجنگ سرد بیشتر 
در جهت همسویی با اســرائیل و منافع با 
آن تعریف شده است که حضور نزدیک به 
دو میلیون یهودی روس تبار در اســرائیل، 
مراودات بیشتر آنها با روسیه و همچنین در 
هم تنیدگی منافع برخی زرســالاران یهود 
با اصحاب قدرت در روســیه، این منافع را 

فربه تر کرده است.

آرمان امروز-سرویس بین الملل: 
دیوان عالی اســرائیل لایحه دولت برای 
ایجــاد تغییرات اساســی در دســتگاه 

قضایی را لغو کرد. 
این قانون جنجــال  برانگیز از ابتدای 
ســال ۲۰۲۳ هزاران نفــر را هفته های 
متوالی در اعتراض به خیابان کشــاند و 
باعث شکاف شدید سیاسی و اجتماعی 

در اسرائیل شد. 
این قانون حق دیوان عالی برای باطل 
کردن قوانین دولت به اســتناد نامعقول 
بودن را لغــو و نقش دولت را در تعیین 

قضات دیوان عالی تقویت می  کند. 
ناقــض  را  قانــون  ایــن  منتقــدان 
دستگاه  استقلال  و  اسرائیل  دموکراسی 

قضایی آن می  دانند. 
این رای دادگاه ضربه  ای به بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل به شمار می 
 رود کــه این لایحه یکی از محوری ترین 

سیاست های دولت تندرو او بوده است.
این قانــون در تابســتان در پارلمان 

اسرائیل به تصویب رسید.
دولت می  گوید دیوان عالی که قضات 
آن با رای مردم انتخاب نشــده  اند نباید 
بتواند رای پارلمــان که نمایندگانش از 
طریق رای مردم انتخاب شدند، را نقض 

کند.
ارشــد  تحلیلگر  نیا،  تقــوی  علیرضا 
مســائل خاورمیانه در ایــن رابطه می 
گوید: دیوان عالی اســرائیل به کودتای 

قضایی نتانیاهو تیر خلاص را زد.
وی افــزود: چند مــاه پیش مجلس 
اســرائیل پیش قانونی تصویب کرد که 
توانــد مصوبات  نمی  قضایی  دســتگاه 
کابینه و مجلس را ابطال کند اما دیوان 
عالــی آب پاکی  را روی دســت آن ها 

ریخت.
تقوی نیا تاکید کرد: تمامی دعواها و 
اردوشــکی های خیابانی یک سال اخیر 
بر سر همین قانون اصلاحات قضایی بود 
و به نظر می رســد فضا متشنج خواهد 

ماند.

با این وجود سخنگوی ارتش اسرائیل 
گفت بخشی از۳۰۰ هزار نیروی ذخیره 
این کشور جهت آمادگی برای یک جنگ 
طولانی، مدتی به مرخصی خواهند رفت. 
او افزود: »ارتش اســرائیل باید برای 
الزامــات و مأموریت های فــوق برنامه و 
تداوم جنگ در طول امسال برنامه ریزی 
کند.«  روز دوشــنبه سرتاســر نوار غزه 
هــدف حمــلات هوایی و زمینــی قرار 
گرفت. مقامات بهداشــت ایــن باریکه 
گفتند بر اثر گلوله باران شدید چند نقطه 

دستکم ۲۴ نفر شهید شده اند. 
به گفته اداره بهداشت نوار غزه، جنازه 
۱۵ نفــر از اعضای یــک خانواده که در 
حمله هوایی به اردوگاه جبالیه، واقع در 
شمال نوار غزه، شهید شدند از زیر آوار 

بیرون کشیده شد.
حماس نیز در اولین روز ســال نو به 
ســوی نقاط مختلفی در اسرائیل راکت 
شــلیک کرد و این اقدام را واکنشی به 
قتل  عام غیرنظامیان در نوار غزه توصیف 

کرد.
سخنگوی ارتش اسرائیل روز دوشنبه 
افزود: ارتش برنامه اعزام نیروهای ذخیره 

را با ادامــه عملیات در غزه انطباق داده 
و بخشی از نیروهای ذخیره در روزهای 
آینده به خانواده و محل کار خود بازمی 

گردند.
او همچنیــن اعــلام کرد کــه این 
چرخش در اعزام نیرو از فشار به اقتصاد 
کشــور می  کاهد و پرسنل ذخیره پس 
از استراحت، برای بازگشت به خدمت و 
مشارکت در نبرد که ادامه خواهد یافت، 

تجدید قوا خواهند کرد. 
این در حالی اســت که سازمان ملل 
و نهادهــای امدادگر درمــورد وخیم تر 
شدن وضعیت بهداشت، تغذیه و سرپناه 
ســاکنان نوار غزه که حدود دو میلیون 
نفــر از آن ها آواره شــده  اند، هشــدار 

می دهند.
به رغــم وعده های جامعه بین المللی، 
به  بشردوستانه  انتقال کمک های  حجم 
 دلیل محدودیت شــدیدی که اسرائیل 
اعمال می  کند، بسیار کمتر از نیاز مردم 

است.
از سوی دیگر اسرائیل در حال خارج 
کردن تعــدادی از نیروهای خود از نوار 
غزه است تا روش جنگی خود را به انجام 

عملیــات هدفمندتر علیه حماس تغییر 
دهد.

 ارتش اســرائیل به گفتــه یک مقام 
نظامی، تعدادی از نیروهای ذخیره خود 
را از جبهــه جنگ به مناطق غیرنظامی 
بازمی گردانــد تا به وضعیــت اقتصادی 
کمــک کننــد، آن هم در حالــی که با 
ورود به ســال ۲۰۲۴ این کشــور خود 
 را بــرای جنگــی طولانی مــدت آماده 

می کند.
 این مقام اسرائیلی گفته است جنگ 
در نوار غزه تا زمان نابودی حماس ادامه 
خواهد داشــت. او در ادامه خبر داده که 
برخی از نیروهای این کشور که از جنگ 
با حماس مرخص می شــوند،  برای یک 
جنــگ احتمالی دیگــر در جبهه لبنان 

آماده خواهند شد.
همین اتفاقات ســبب شــده تا وزیر 
دفاع اسرائیل در اظهاراتی با اعلام انجام 
عملیــات متفاوت تر در غــزه در مرحله 
آتــی، تاکید کــرد: اگــر در جنگ غزه 
پیروزی به دست نیاوریم نمی توانیم در 

منطقه خاورمیانه زندگی کنیم.
 یو آو گالانت، وزیر دفاع اســرائیل در 
اظهاراتــی گفت: در مرحله آتی شــاهد 
عملیات متفاوت تری در نوار غزه خواهیم 

بود. 
وی تاکید کــرد: نیروهــای ما برای 
مدتی در نوار غزه خواهند ماند تا اهداف 

ما محقق شود. 
گالانت گفت: اگر در جنگ غزه پیروز 
نشویم، نمی توانیم در خاورمیانه زندگی 

کنیم. 
وزیر دفاع اســرائیل همچنین تاکید 
کرد: قصد توقف جنگ در غزه را نداریم 
و صحبت هــا مبنی بر اینکه اســرائیل 
می خواهد جنگ را پایان دهد، نادرست 

است. 
اخیرا رسانه های اسرائیل از اختلافاتی 
در کابینــه جنــگ این رژیــم به دلیل 
امتناع نتانیاهو از مذاکره درباره روز بعد 

از جنگ خبر دادند.

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

تیر خلاص به »نتانیاهو«

تلاش روسیه برای حذف اسرائیل!جزئیات جنایت بی سابقه ارتش روسیه

مرگ پوتین؛ واقعی یا شایعه؟
آرمان امروز-ســرویس بیــن الملل: پس از 
ســخنرانی ولادیمیر پوتین به مناسبت سال نوی 
میلادی بار دیگر شایعات درباره مرگ او بالا گرفته 
است چرا که برخی معتقدند ویدیوی او توسط هوش 

مصنوعی ساخته شده است.
این اظهارات از پیش ضبط شده کمتر از چهار دقیقه 
طول می کشد و اکنون میلیون ها نفر آن را تماشا 
کــرده اند و در زمان های مختلف در مناطق زمانی 

مختلف روسیه پخش شده اند.
در این ویدئو، پوتین در پس زمینه کرملین با حالت 
برفی ظاهر شد و از شهروندانش به خاطر همبستگی 

و صلابت تمجید کرد.
 وی همچنین خطاب به نیروهای مســلحی که در 
اوکراین می جنگند، گفت: ما به شما افتخار می کنیم، 
شما قهرمان هستید، حمایت همه مردم را احساس 

می کنید.
اگرچه در محتوای سخنرانی هیچ چیز غیرعادی دیده 
نشــد اما پس از اینکه مردم چیزی عجیب در مورد 
ظاهر پوتین مشاهده کردند، کلیپ هایی در شبکه 
های اجتماعی منتشــر شد. »ایگور سوشکو« مدیر 
اجرایی گروه تحقیقاتی »باد تغییر« یک ســازمان 
غیرانتفاعی مســتقر در واشنگتن، به ناحیه اطراف 
کراوات پوتین مشــکوک شد و در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: ســخنرانی ســال نو پوتین توسط 
کامپیوتر ســاخته شده است. به ناحیه گردن توجه 

داشته باشید.
او در این باره نوشت که این مساله به شایعات درباره 
بدل پوتین، بیمار بودن و یا مرگ او دامن می زند. این 
فعال همچنین اشاره کرد که چگونه این ویدئو در وب 
 ۷۲۰p HD ۳۶۰ به جایp سایت کرملین با کیفیت
)همانطور که سخنرانی های قبلی بوده است( منتشر 
شده است.آنتون گراشچنکو، سیاستمدار اوکراینی نیز 
مشکوک بود که در این ویدئو چیزی اشتباه است. او 
هم به ناحیه گردن پوتین در ویدیو اشاره کرد و حالت 

چانه پوتین را عجیب ارزیابی کرد.
حدود دو ماه پیش نیز شــایعاتی درباره مرگ رهبر 
روسیه منتشر شد و گمانه زنی ها را از سطح بیماری 
بالاتر برد به گونه ای که مرگ پوتین در فضای رسانه 

ای و مجازی اعلام می شد.
تجزیه و تحلیل صــدا از حضورهای عمومی پوتین 
توسط مؤسســه معتبر آزمایشگاه ارتباطات صوتی 
ژاپن نیــز ادعاها درباره وجود بدل را تایید می کند.

فناوری هوش مصنوعی تنها ۵۳ درصد مطابقت بین 
پوتین و بدل او را پیدا کرد.

ترور در »بوسان«
آرمان امروز-ســرویس بیــن الملل: رهبر 
اپوزیســیون دولت در کره جنوبی در جریان بازدید 
از شــهر بوسان واقع در جنوب شــرق این کشور، 
هدف حمله فردی با چاقو قرار گرفت.در این حمله 
آقای لی از ناحیه گردن آسیب دیده و بلافاصله نیز 
به بیمارستانی در همان نزدیکی منتقل شده است.

پلیس و مقامــات اورژانس همچنین گفتند که او 
هوشیار اســت و در وضعیت بحرانی نیست؛ با این 
وجود هنوز وضعیت دقیق او مشخص نیست.لی جائه 
میونگ، رهبر حزب دموکراتیک است که اپوزیسیون 
اصلی دولت محسوب می شود و این حمله نیز زمانی 
روی داد کــه او پس از پایان یافتن برنامه بازدید از 
فرودگاه جدید بوســان، از میان انبوه خبرنگاران و 
دیگر حاضران عبور کرد.مهاجم که خود را یک حامی 
نشان داده بود، با این بهانه که می خواهد از آقای لی 
امضا بگیرد، به او نزدیک شــده و سپس با چاقو به 
گردنش ضربه زده است.پس از آن لی جائه میونگ 
روی زمین افتاد و شخصی نیز به سرعت دستمالی 
را روی گردنش فشار داد تا خونریزی را متوقف کند.

ویدئوهای منتشر شده در شبکه های اجتماعی نیز 
نشان می دهد که پس از این حادثه، مظنون با تاجی 
کاغذی که روی آن نوشــته شده بود »من لی جائه 
میونگ هستم« از سوی چند نفر محاصره و درنهایت 
دستگیر می شود. حزب دموکراتیک کره این حادثه 
را حمله تروریســتی به لی و تهدیدی جدی برای 
دموکراسی توصیف کرده و از پلیس خواسته است 
تا تحقیقات سریع و کاملی را درباره آن انجام دهد.

رگ گردن لی آسیب دیده و او دچار خونریزی زیادی 
شده و درنهایت نیز برای عمل جراحی به بیمارستانی 
در ســئول منتقل شده اســت.رئیس جمهور کره 
جنوبی نگرانی عمیق خود را درباره وضعیت سلامت 
آقای لی ابراز کرد و به مقامات دســتور داد تا درباره 
این حمله تحقیق کنند. در بیانیه ای که از سوی دفتر 
او منتشر شد، یون سوک یول تاکید کرده است که 
چنین خشــونتی قابل تحمل نخواهد بود.لی جائه 
میونگ در جریان انتخابات ریاست جمهوری سال 
۲۰۲۲ میلادی، با اختــلاف اندکی در مقابل یون 
ســوک یول شکست خورد.لی جائه میونگ که ۵۹ 
ســال دارد، به رک گویی مشهور است و حامیانش 
او را یک قهرمان ضد نخبه گرا می دانند که می تواند 
فســاد را ریشه کن و با نابرابری اقتصادی رو به رشد 
مبارزه کند.منتقدان نیز او را یک پوپولیست خطرناک 
می دانند که فعالیتهایش بر اختلاف افکنی و شیطان 

جلوه دادن مخالفان محافظه  کار خود، استوار است.

جهانجهان خاوردورخاوردور

یادداشتیادداشت اروپااروپا

خروج معنادار »جرالد فورد« از خاورمیانه
نیــروی دریایی آمریکا اعلام کــرد که ناو 
هواپیمابر »یــو اس اس جرالد فورد« که با 
آغاز جنگ اسرائیل و حماس به شرق دریای 
مدیترانه اعزام شــده بــود منطقه را ترک 

می کند.
قرار است سه ناو تهاجمی از جمله »یواس اس 
باتان« جانشــین »یو اس اس جرالد فورد« 
شــوند. این سه ناو تهاجمی پیش از این در 

دریای سرخ بودند و طی روزهای گذشته به سمت شرق دریای مدیترانه حرکت کردند. 
ناو هواپیمابر »یو اس اس جرالد فورد« قرار است به مقر ناوگان ششم نیروی دریایی آمریکا در 
اروپا که مسئولیت هدایت کشتی های جنگی آمریکا در دریای مدیترانه را برعهده دارد ملحق 

شود. 
این ناو هواپیمابر تنها یک روز پس از حمله گروه حماس به اســرائیل در روز هفت اکتبر به 
منطقه اعزام شد. واشنگتن با اعزام نیرو به شرق دریای مدیترانه تلاش داشت تا ضمن نشان 
دادن حمایت خود از اســرائیل مانع از کشــیده شدن جنگ به جبهه های دیگر از جمله مرز 

اسرائیل و لبنان شود. 

»کوزوو« درآغوش اروپا
طرح معافیت از روادید اتحادیه اروپا که به 
اتباع کوزوو امکان می دهد بدون نیاز به ویزا 
به دورن مرزهای اتحادیه ســفر کنند پس 
از مدت ها انتظار از روز دوشــنبه اول ژانویه 

۲۰۲۴ به اجرا گذاشته شد.
دســتورالعمل جدیــد که از نیمه شــب 
)یکشــنبه( لازم الاجرا شــد، به شهروندان 
کوزوواجازه می دهد بــدون گذرنامه یا ویزا 

برای دوره های حداکثر ۹۰ روزه طی یک مقطع زمانی ۱8۰ روزه به منطقه بدون مرز شنگن 
سفر کنند. کوزوو با جمعیت ۱ میلیون هشتصد هزار نفری خود، آخرین کشور از میان شش 
کشور حوزه غرب بالکان به شمار می رود که می تواند از چنین امتیازی سود ببرد. این اصلاحات 
در پریشــتینا به عنوان گامی بلند در جهت به رســمیت شناخته شــدن کامل کوزوو و نیز 
مرحله ای مهم و کلیدی در تقویت جاه طلبی های این اســتان سابق صربستان برای پیوستن 
به اتحادیه اروپا تلقی می شــود. نظرسنجی های محلی نشــان می داد که شهروندان کوزوو با 
اشتیاق فراوان منتظر اول ژانویه بودند و از آن به عنوان یک »روز تاریخی« یاد می کردند، زیرا 

کشورشان از ابتدای سال ۲۰۲۴ به اتحادیه اروپا نزدیک تر می شود.

معرفی پادشاه جدید دانمارک
فردریک، ولیعهد دانمارک پس از کناره گیری 
غیرمنتظره مــادرش ملکه مارگرته دوم در 
تاریخ ۱۴ ژانویه به ســلطنت خواهد رسید.

ولیعهد ۵۵ ساله که پدر چهار فرزند است، 
دوستدار محیط زیست محسوب می شود، 
به چهار زبان زنده دنیا مسلط است و اخیرا 
وظایف سلطنتی خود را افزایش داده است.

اما مردی که به کنسرت های راک علاقه مند 
بود تا پیش از این آماده به دست گرفتن کنترل قدیمی ترین سلطنت حاکم اروپا نبود.فردریک 

پسر ارشد ملکه مارگرته وارث تاج و تخت دانمارک می شود. 
فردریک گفته بود که در دوران تحصیل در دانشگاه آرهوس جایی که در رشته علوم سیاسی 
فارغ التحصیل شــد به بلوغ فکری رسید. او مدتی را بین سال های ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۳ به عنوان 

بخشی از دوره تحصیلی اش در دانشگاه هاروارد ایالات متحده حضور داشت.
تحصیلات نظامی او در سال ۱۹8۶ در هنگ »کوئین لایف گارد« آغاز شد. او در سال ۲۰۱۰ 
به عنوان فرمانده نیروی دریایی و ســرهنگ در ارتش و نیروی هوایی منصوب شــد. ولیعهد 

فردریک همچنان در نیروهای دفاعی دانمارک فعال است.
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دبیرکل  اقتصادی:  امروز_گروه  آرمان 
اتــاق بازرگانی ایران و عــراق گفت: هرگونه 
مبادله خرد و کلان با ارزهای خارجی از امروز 
در بازارهــای داخلی عراق ممنوع و در نتیجه 
خریدوفروش ارز در بازار آزاد نیز ممنوع است. 
جهانبخش ســنجابی دبیرکل اتاق بازرگانی 
ایران و عراق در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری تسنیم با اعلام ممنوعیت مبادلات 
با ارزهــای خارجی در عــراق از امروز) یکم 
ژانویه( اظهارکرد: عراق ۵ کشــور را به عنوان 
مقصد نقل و انتقال پول ممنوع کرد که ایران 

نیز یکی این کشورها است.
وی افزود: صرافی ها یا شــبکه بانکی عراق 
اگر به این ۵ کشــور پول انتقال دهند، دیگر 
ارز به آنها اختصاص داده نمی شود و در نتیجه 
صرافی ها و شــعب بانکی برای انتقال پول به 
ایــران باید آن را از بــازار آزاد تهیه کنند که 

اختلاف نرخ آنها حدود ۲۰ درصد است.
دبیرکل اتــاق بازرگانی ایران و عراق ادامه 
داد: قیمت ارز رسمی دلار هزار و ۳۲۰ دینار 
اســت اما در بازار آزاد هر دلار، حدود هزار و 

۶۵۰ دینار به فروش می رسد.
وی تصریــح کــرد: بر این اســاس هزینه 
واردات بــرای واردکنندگان عراقی ۲۰ درصد 
بیشتر خواهد بود و صادرکنندگان ایرانی نیز 
با فروش کالای خود بــه دینار، ۲۰ درصد از 
ارزش محموله صادراتی آنها کاسته می شود 

که تهدیدی پیش روی تجارت دو کشور است.
سنجابی گفت: مجموعه درآمدهای نفتی 
این کشــور در بانکی قرار می گیرد که فدرال 
رزرو آمریــکا بر آن نظــارت دارد و عراقی ها 
می توانند پول های خــود را با نظارت امریکا 

هزینه کنند.
سنجابی گفت: از امروز ) یکم ژانویه( نیز هر 
گونه مبادله خرد و کلان با ارزهای خارجی در 
بازارهای داخلی این کشور ممنوع و در نتیجه 
خریــد و فروش ارز در بــازار آزاد نیز ممنوع 
اســت؛ در نتیجــه تجار ایرانی کــه تا دیروز 
می توانســتند ارز حاصل از صادرات خود را با 
ارز بازار آزاد تهیه و به کشــورمان وارد کنند، 

احتمالا این امکان را ندارند.
دبیرکل اتــاق بازرگانی ایران و عراق ادامه 
داد: اما باید توجه داشت که در هیچ کشوری 
اقدامات صفر و صــدی وجود ندارد و به نظر 
می رسد که ارز در بازار آزاد وجود داشته باشد 
اما نرخ آن بالاتر و تفاوت با آن با ارز رسمی این 

کشور بیشتر خواهد شد، در نتیجه مزیت های 
رقابتی ما در این کشور کاسته می شود.

وی در پاســخ به اینکه افزایش نرخ ارز در 
بازار آزاد عراق قیمت کالاها را در این کشــور 
افزایــش خواهــد داد و اثرات تورمــی دارد، 
ضمن تایید این موضوع گفت: با این سیاست 
مصرف کننده عراقی بیشتر از ما متضرر خواد 

شد.
سنجابی برای توضیح بیشتر گفت: کالایی 
که عراق از ایران تامین می کند کالای خاصی 
است که تامین آن از سایر نقاط دنیا مانند چین 
به دلیل هزینه های سرباری مانند حمل ونقل 
و غیره، بسیار گران تر خواهد شد؛ در صورتی 
که با این شرایط کالا از ایران خریداری کنند 

حدود ۲۰ درصدی گران تر است.
وی افزود: خود مردم و تجار عراقی نیز باید 
این مطالبه را از دولت خود داشته باشند تا به 

مصرف کننده خود ضربه وارد نکنند.
دبیرکل اتاق بازرگانی ایران و عراق درباره 
تاثیر این موضوع بر صــادرات ایران به عراق 
گفت: این موضــوع بــر روی روابط تجاری 
میان ایــران و عراق تاثیر می گذارد اما میزان 

تأثیرگذاری آن بسته به واکنش ما است.
وی افزود: سیاست دولت و فعالان اقتصادی 
کشورمان برخورد منفعلانه در این خصوص 
نیست و بانک مرکزی کشورمان مذاکراتی با 

همتایان عراقی خود دارد.

آرمان امروز_گروه اقتصادی: مرکز آمار 
ایران خلاصه نتایــج آمارگیری نیروی کار 
پاییز ۱۴۰۲ را منتشــر کــرد. نرخ بیکاری 
-درصدی از افراد در جســت وجوی کار که 
ناکام می مانند- در پاییز رکورد ۱۹ساله اش 
را شکســت و با نرخ ۷٫۶ درصدی کمترین 
مقدار از زمــان آمارگیری نیــروی کار از 
ســال ۱۳۸۴ را ثبت کــرد. از میان ۶۴٫۶ 
میلیون نفر جمعیت بالای ۱۵ ســال ایران 
در پاییز ۱۴۰۲، ۲۶٫۸ میلیون نفر در بازار 
کار به عنوان فعال محسوب شده اند و نرخ 
مشــارکت ۴۱٫۵ درصــدی را رقم زده اند. 
با این حال اکثریت جمعیت در ســن کار 
همچنان غیرفعال اند. بر این اساس، جمعیت 
شاغل نسبت به آخرین فصل پیش از شروع 
همه گیری کرونا، بالأخره افزایش یافت. هر 
چند نسبت اشتغال، یعنی نسبت جمعیت 
شــاغل به جمعیت در ســن کار هنوز به 
وضعیت پیش از کرونا برنگشته و در نتیجه 
رشد آرام شــاغلان از رشد جمعیت کندتر 
بوده است. از پاییز ۱۳۹۸ تا کنون جمعیت 
در ســن کار سه میلیون نفر اضافه شده اما 
تعداد شاغلان فقط سیصدهزارتا زیاد شده 
است.   نسبت اشتغال در پاییز ۳۸٫۳ درصد 
بوده، در حالی کــه در پاییز ۱۳۹۸ حدود 
۳۹٫۶ درصد بوده اســت. گفتنی است این 

نســبت هیچگاه از ۴۲ درصــد فراتر نرفته 
اســت، که نشــان می دهد اقتصاد ایران به 
طور ساختاری ظرفیت پایینی برای جذب 

اشتغال جمعیت در سن کار دارد.
بخشی از شغل های از دست رفته احیا شد

در زمســتان ۱۳۹۸ که آغاز شــیوع کرونا 
در ایــران بــوده، یک بــاره ۲.۱۸ میلیون 
شــغل به طــور خالص از بیــن رفتند. در 
فصل های بعد هم نســبت بــه فصل های 
مشابه تغییرات منفی بوده است. از تابستان 
۱۴۰۱ تغییرات مثبت آغاز شــد و به ویژه 
در تابســتان ۱۴۰۲، یک افزایش ۹۰۰هزار 
نفری نسبت به تابستان ۱۴۰۱ در جمعیت 
شاغلان رخ داد. در پاییز هم به طور خالص 
۷۴۴ هزار شغل جدید نسبت به پاییز قبلی 
ایجاد شــده اســت. روند نزولی قابل توجه 
طــی کرونا و احیای نســبی پس از آن در 

نمودار مشهود است.
شــغل های جدید در کدام بخــش ایجاد 
شــدند؟ هفتصدهزار نفر شاغلی که به طور 
خالص طی یک سال گذشته اضافه شده اند، 
عمدتاً در بخش خدمات مشــغول شده اند؛ 
به طــوری که اشــتغال در بخش خدمات 
حدود ۶۳۰هزار نفر بیشتر شده است. این 
بخــش حالا ۵۲ درصــد از تقاضای نیروی 
کار اقتصاد ایران را برعهده دارد.  هم زمان 
۱۳۸ هزار شــغل جدید به طور خالص در 
صنعت ایجاد شده است. نهایتاً خدمات که 
در چند سال اخیر سیر نزولی ارزش افزوده 
و همچنین اشــتغالش کاملًا مشهود بوده، 
این بار هم ۶۸ هزار نفر شــاغل از دســت 

داده است.
  رکود اقتصادی یکی از عوامل مهم افزایش 
بیکاری در ایران اســت. در سال های اخیر، 
اقتصاد ایران به طور مکرر با رکود اقتصادی 
مواجه شده است. این امر باعث شده است 
که بسیاری از مشاغل از بین بروند و تعداد 
بیکاران افزایش یابد. تحریم های بین المللی 
یکی دیگر از عوامــل مهم افزایش بیکاری 
در ایران اســت. تحریم ها باعث شــده اند 
که اقتصاد ایران بــا محدودیت های زیادی 
مواجه شــود و بســیاری از مشاغل از بین 

بروند.

مراســم   از  یکی  اقتصادی:  امروز_گروه  آرمان 
مهــم ملی- مذهبی که به بســیاری از مغازه ها رونق 
می بخشــد، روز مادر است. نزدیک شدن به روز مادر 
بهانه ای جدیست تا کســب وکار های مختلفی اعم از 
گل فروشی، طلافروشی، پوشاک و غیره، خود را برای 

بهره مندی از تب و تاب خریداران آماده کنند.
سنت پســندیده هدیه دادن و قدردانی از زحمات 
مادران و همســران، چراغ امید بازار را طی دهه های 
اخیر روشــن نگه داشته اســت. افزایش تقاضا برای 
خرید اقــلام مختلف، بدیهی ترین اتفــاق این روز ها 
محسوب می شود و همین اتفاق، کارشناسان را بر آن 
می دارد تا به مراســمات اینچنینی، نگاهی اقتصادی 
داشــته و روند بازار را بیش از پیــش در نظر گیرند. 
خبرنگار اقتصــاد ۲۴ وضعیت بازار های مختلف را در 

آستانه روز مادر مورد بررسی قرار داد.
افزایش قیمت دست گل

یک دســته گل ســاده ۳۰۰ هزار تومــان به بالا 
قیمــت دارد. بعضی از گل فروشــی ها نیز جعبه های 
آماده گل مصنوعی را بــرای روز مادر آماده کرده اند 
که قیمت های آن از ۲۴۰ هزار تومان شروع می شود. 
ســبدهای گل نیز از ۵۰۰ هــزار تومان به بالا قیمت 
دارند. براســاس گزارش های میدانی هر شاخه گل رز 
حدود ۷۰ هزار تومان، هر شــاخه آنتوریوم ۷۵ هزار 
تومان، هر شــاخه نرگس ۱۰ هزار تومان و مریم ۵۰ 
هزار تومان، هر دســته گل داودی و میخک ۸۰ هزار 
تومان و هر شــاخه لیلیوم اورینتال ۲۵۰ هزار تومان 
قیمــت دارد. گفت وگو با کســبه نشــان می دهد در 
آستانه روز مادر بازار گل مانند سال های گذشته رونق 
چندانی ندارد، تعداد مراجعه کنندگان برای ســفارش 
گل یا گل آرایی کاهش یافته و انتظار نمی رود در روز 
مادر وضعیت بازار گل تغییر محسوسی کند. درمقابل 
برخی قیمت بالا را علت کاهش تقاضا برای گل و گیاه 
می داننــد و مدعی اند با این قیمت ها خرید گل صرفه 
اقتصادی ندارد. غلامحسین سلطان محمدی، رییس 
اتحادیه تولیدکننــدگان گل و گیاه تهران در گفت و 
گو با رسانه آراسین با اشاره به اینکه تقاضا برای خرید 
گل و گل آرایی به حداقل رســیده است، گفته: مردم 
بودجه ای برای خرید گل درنظر نمی گیرند. ولی لازم 
به ذکر اســت قیمت گل بالا نرفته بلکه هزینه تولید 

آن افزایش یافته اســت. اگر دقت کنید مثلا در بازار 
مرغ زمانی کــه قیمت نهاده ها یا جوجه افزایش یابد، 
قیمت مرغ نیز بالا خواهد رفت و این افزایش ارتباطی 
بــا درآمد مردم یا توان خرید آن ها ندارد. در بازار گل 
و گیاه نیز بیشتر قلمه و بذرها وارداتی هستند و مواد 

مغذی با کیفیت از کشورهای دیگر وارد می شود.
این وضعیت منحصر به بازار گل نیســت. ســعید 
ســکاکیان، تولید کننده زیــورآلات در گفت و گو با 
روزنامه آرمان امروز کفت: هرچند وضعیت نسبت به 

سال گذشته که شــاهد حوادث زیادی بودیم، بهبود 
پیدا کرده است؛ اما در مجموع وضعیت بازار طی سال 

های گذشته همواره در حال بدتر شدن است.
او افــزود: به دلیل افزایــش قیمت تولید مجبوریم 
قیمــت ها را افزایش دهیم و مــردم توانایی خرید را 
ندارند و تنها در ایامی چون اعیاد، روز مادر و شــبیه 
آن کمی بازار بهتر می شود که آن هم به دلیل کاهش 

قدرت خرید مردم زیاد نیست. 

وضعیت طلا در آستانه روز مادر
طلافروشــان معتقدند عید نــوروز و روز مادر، از 
مهم ترین اعیادیست که می تواند ورق رکود این بازار 
را برگرداند. اگر نگاهی به بازار طلافروشــی ها در این 
ایام بیاندازیــم، خواهیم دید چنین رویکردی آنچنان 

هم خطا نیست.
چندی پیش دولت تغییــر و تحولات مهمی را در 
قوانیــن خرید و فروش طلا وضع کــرد و برخی این 
اقدام را باعــث و بانی کاهش تقاضای طلا پیش بینی 
کردند. با این حال نگاه به بازار طلا نشان می دهد این 
کالا نه تنهــا تحت تاثیر قیمت جهانی آن رشــد پیدا 
کرده، بلکه نزدیک شــدن به روز مادر نیز باعث شده 
تا تمامی محدودیت های جدید خرید و فروش، از نظر 

افراد پاک شود.
سایت های اعلام نرخ طلا و ارز، روند کاهشی برای 
قیمت طلا را نشــان می دهند، اما رصد بازار نشــان 
می دهد تب و تاب روز مادر، برخی فروشــندگان را بر 
آن داشته تا قیمت ها را افزایش دهند. در حال حاضر 
هر گرم طلای ۱۸ عیــار، حدود بیش از ۲ میلیون و 
۵۰۰ تومان خرید و فروش می شــود و این رقم برای 
هر مثقال طلا ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اســت. 
اگر به این مبلغ اجرت ســاخت طلا، ۹ درصد مالیات 
بر ارزش افزوده و در نهایت سود طلافروشان را اضافه 
کنیم، بدیهیســت که یک قطعه طلای ساخته شده، 
در بازار نرخی متفاوت داشــته باشد. به نظر می رسد 
برخی طلافروشان، قصد دارند تا نهایت بهره برداری را 

از روز مادر داشته باشند.

تورم همه چیز را تغییر داده است
شــرایط نابســامان اقتصادی، اکثر اصناف را تحت 
فشار قرار داده است و به دلیل هماهنگ نبودن دخل 
و خرج صاحبان کسب و کار، گاها شاهد عدم تناسب 
بین نرخ های اعلام شــده از سوی اتحادیه مربوطه و 
فروشــندگان آن صنف هستیم. این موضوع با نزدیک 
شدن به مناســبت های خاص، شدت می گیرد. این 
احتمال وجود دارد که فروشندگان و صاحبان کسب 
و کار چنین موقعیت هایی را فرصتی مناســب برای 
جبران کم و کاستی های اقتصادی و نبود سود کافی 

در روزهای دیگر کاسبی خود می دانند.
بازار هر ســال کوچک تر شدن ســبد خرید مردم 
را به عینه مشــاهده می کند. برچیده شدن بسیاری 
از مغازه ها، تغییر شــغل و ســایر تحولات اینچنینی 
حکایت از آن دارد که در برابر شــرایط فعلی، تمامی 
کســبه توانایی ایستادگی ندارند. از سویی دیگر مردم 
نیــز نمی دانند با محدود شــدن منابع مالی خود آن 
هم به طور مستمر باید چکار کنند. تا سال های قبل، 
خریــد طلا یا هدیه هایی گران قیمــت، معمولی ترین 
شــیوه پاسداشت روز مادر بود، اما با طلایی با حداقل 
قیمت گرمی بیــش از ۲ میلیون و ۵۰۰ تومان ، چه 
کســی توانایــی خریــد آن را دارد؟ کاهش کیفیت 
زندگی مردم، آن چیزیست که حتی نور و شوق اعیاد 

نیز نمی تواند آن را پنهان و کتمان کند.

. سعید سکاکیان، تولید کننده زیورآلات در گفت 
و گو با روزنامه آرمان امروز کفت: هرچند وضعیت 
نسبت به سال گذشته که شــاهد حوادث زیادی 
بودیم، بهبود پیدا کرده است؛ اما در مجموع وضعیت 
بازار طی سال های گذشــته همواره در حال بدتر 
شدن است. او افزود: به دلیل افزایش قیمت تولید 
مجبوریم قیمت ها را افزایش دهیم و مردم توانایی 
خرید را ندارند و تنها در ایامی چون اعیاد، روز مادر 
و شبیه آن کمی بازار بهتر می شود که آن هم به دلیل 

کاهش قدرت خرید مردم زیاد نیست.

بازار با روز مادر هم رونق نگرفت

روز مادر تحت تاثیر گرانی

شوک کرونا کاملا رفع نشده استتاثیر ممنوعیت خریدوفروش ارز در عراق بر ایران
چند شغل جدید در پاییز ایجاد شد؟

فاصله اقتصادی شمال و جنوب خلیج فارس

کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس از نظر اقتصادی به دو 
دسته شمالی و جنوبی تقسیم 
شمالی  کشورهای  می شوند. 
شــامل ایران و عراق هستند 
و کشــورهای جنوبی شامل 
امارات متحده عربی، بحرین، 

و عمان هستند.
فاصله اقتصادی بین این دو دسته از کشورها در 
سال های اخیر به طور قابل توجهی افزایش یافته است. 
این افزایش فاصله را می توان از دو منظر بررسی کرد:

از نظر رشــد اقتصادی، کشورهای جنوبی خلیج 
فارس در سال های اخیر رشد اقتصادی بسیار بالایی 
را تجربه کرده اند. این رشد اقتصادی عمدتاً به دلیل 
درآمدهای نفتی بوده اســت. در مقابل، کشورهای 
شمالی خلیج فارس رشد اقتصادی کمتری داشته اند. 
این امر دلایل مختلفــی دارد، از جمله تحریم های 
بین المللی علیه ایــران، جنگ در عراق، و ناپایداری 
سیاســی در کویت و قطر. از نظر توسعه اقتصادی، 
کشورهای جنوبی خلیج فارس در زمینه های مختلف 
توسعه اقتصادی پیشرفت های قابل توجهی داشته اند. 
این پیشرفت ها شامل توسعه زیرساخت ها، آموزش، 
بهداشت، و گردشگری می شود. در مقابل، کشورهای 
شــمالی خلیج فارس در این زمینه ها پیشرفت های 
کمتری داشــته اند.  دلایل مختلفی بــرای فاصله 
اقتصادی بین کشورهای شــمالی و جنوبی خلیج 
فــارس وجــود دارد. از جمله ایــن دلایل می توان 
به موارد زیر اشــاره کرد: تفــاوت در منابع طبیعی: 
کشورهای جنوبی خلیج فارس دارای ذخایر عظیم 
نفت و گاز هستند. این منابع طبیعی به این کشورها 
امکان داده اســت که درآمدهای بالایی از صادرات 
نفت و گاز کسب کنند و از این درآمدها برای توسعه 
اقتصادی خود استفاده کنند. در مقابل، کشورهای 
شــمالی خلیج فارس دارای منابع طبیعی کمتری 
هستند و درآمدهای کمتری از صادرات نفت و گاز 
کســب می کنند. تفاوت در سیاست های اقتصادی: 
کشورهای جنوبی خلیج فارس سیاست های اقتصادی 
آزادتری را نسبت به کشورهای شمالی خلیج فارس 
اتخاذ کرده اند. این سیاست ها به این کشورها امکان 
داده اســت که از ســرمایه گذاری خارجی بیشتری 
جذب کنند و از این طریق رشــد اقتصادی خود را 
تقویت کنند. در مقابل، کشــورهای شمالی خلیج 
 فارس سیاست های اقتصادی کمتر آزادتری را اتخاذ 

کرده اند.

میثم  رحیمی 
کارشناس اقتصادی

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوق چشم اندازچشم انداز

قیمت طلا و سکه روز ۱۲ دی ۱۴۰۲ در روندی 
صعودی بازگشــایی شد. انواع ســکه در آغاز 
معاملات امروز بیش از ۱۰۰ هزار تومان افزایش 

قیمت را تجربه کردند. 

قیمــت دلار روز ۱۲ دی ۱۴۰۲ با گپ منفی 
باز شد. دلار در حالی مسیر نزولی را در پیش 
گرفته که دو روز قبل موفق شــده بود با رشد 
پنج پله ای، دوبــاره به قیمت ۵۰ هزار و ۵۰۰ 

تومان برسد.

عباس علی آبادی که جهت پاسخ به پرسش جلال رشیدی کوچی و تعداد دیگری از نمایندگان مجلس 
درباره اینکه »چرا علی رغم گذشت یکسال از تصویب قانون ساماندهی صنعت خودرو )واردات خودرو های 
نو( تا این لحظه خودرو وارد کشور نشده است؟ در جلسه علنی امروز سه شنبه مجلس شورای اسلامی 
حاضر شده بود. وی در ادامه با تاکید بر اینکه آمار واردات خودرو به سرعت در حال تغییر و روبه رشد 
است، به ارائه گزارش از آمار واردات خودرو به کشور پرداخت و گفت: تعداد خودروی ثبت سفارش شده 
۹۳ هزار و ۳۴۳ عدد اســت و تعداد خودرو های وارد شــده به کشور تاکنون ۹ هزار و ۱۷۶ عدد، تعداد 
خودرو های در حال حمل ۱۰ هزار و ۱۷۶ عدد و تعداد خودرو های عرضه شده به افراد ثبت نامی ۸ هزار 
و ۲۲۰ عدد و تعداد خودرو های پلاک شده حدود ۴ هزار عدد است درحالی که کل افراد ثبت نام شده 
و حائز شرایط ۳۳ هزار و ۵۳۸ نفر و افراد منصرف شده ۳ هزار و ۵۰۵ نفر و افراد مانده در صف ۳۰ هزار 
۴۳۳ نفر و افراد تعیین تکلیف شده ۷ هزار و ۱۲۱ نفر هستند. به این تربیت فرایند واردات خودروی نو 
از برند های سوزوکی، تویوتا، کیا، هوندا و سایر برند ها اعم از چینی و ... نظم گرفته و روال پیدا کرده است 
و امیدوارم ملت شریف با صبوری مراقب باشند و فریت دلالان را نخورند. وزیر صمت تصریح کرد: درباره 
واردات خودرو تا کنون ۲۳ شرکت مطابق ضوابط مجوز کردند و ما برای صدور مجور بیشتر هیچ منعی 
نداریم و حتی من به شخصه معتقدم که باید به سمتی برویم که افراد خودشان بتوانند برای خودشان 

خودرو وارد کنند.
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وزیر صمت: به سمتی برویم عقب نشینی دلاربازار طلا افزایشی شد
که خود افراد بتوانند خودرو وارد کنند 



روز زن یا مادر 
يک روز براي شــنيدن صحبت هاي نيمي از جمعيت کشــورمان که يا در  

قامت »مادر« و تربيت نســل جديد کشور ايسنتاده اند يا در قامت زنان که 
دوشــادوش مردان مشغول فعاليت هستند. امروزه در جامعه ايراني، نقش 
»مادر« بيشتر از »زن« بودن ترويج پيدا کرده و تبليغاتي که صورت مي گيرد 
زن را در کسوت مادر با وظايف مشخص در دو- سه دهه اخير تعريف کرده است. همان طور 
که در روز مادر و روز زن که همزمان شــده، در تابلوهاي شهرداري در سطح شهر، بيشتر 
به »مادر« اشــاره دارد تا »زن«. حتي در ديوارنگاره بزرگ ميدان وليعصر هم تصوير يک 
مادر به نمايش درآمده است. من افتخار مي کنم که مادر هستم ولي اين نمي تواند باعث 
شود هويت زن بودن در »مادر« خلاصه شود و تصوير اين موضوع را مي توان در بنرهايي 
که توسط شهرداري در سطح شهر نصب شده به وضوح ديد. روز مادر و روز زن بايد جدا 
شــود و ما  به دلايل مختلف تاريخي، فرهنگي و... به اين نتيجه رسيده ايم که يک روز را 
به نام تقدير از زنان، براي ايجاد فرصت براي بيان خواسته هايشــان و شنيدن مشکلاتشان 
يــک روز در تقويم نامگذاري کنيم، کما اينکه روز 8 مارس، روز جهاني زن نيز در جهان 
ناميده شــده، و بايد يک روز مشخص هم به نام مادر هم نامگذاري شود. بسياري از زنان، 
مادر يا همسر نيستند، اما زن هستند و خواسته هايي دارند. مباحث مهمي همچون کرامت 
مادران، تقويت نقش مادران، رسيدگي به مسايل آنها، يک مساله بسيار جدي است و اين 
مساله نيازمند آن است که هم جامعه به آن توجه کند و هم مسوولان. زحماتي که مادران 
در نگهداري از فرزندان مي کشــند، نقش تربيتي فرزندان و... نيازمند آن است که جامعه 
بيشــتر به اين واقعيت پي ببرد و به چنين روزي را براي نقش والاي مادران تعيين کند.  
مهمترين موضوعاتي که ما در مقوله زنان پيگير آن بوده و هستيم، زناني که مادر شده اند 
امکان فعاليت هاي اقتصادي مجدد در جامعه را داشــته باشند. چون مشکلات اقتصادي 
که در جامعه ما وجود دارد، زنان هم بايد همپاي مردان فعاليت کنند. اگر ما فرصت هاي 
نگهداري از فرزندان و امکانات لازم براي حضور زنان در مشاغل را فراهم کنيم، ظرفيت هاي 
بزرگي به وجود آورده ايم که جامعه آن را شکل داده است. امروزه 85 درصد زنان ما با سواد 
هستند و حدود 15 ميليون نفر داراي تحصيلات عاليه و دانشگاهي اند. کساني که درس 
خوانده اند و قابليت کار در جامعه را دارند، بايد ظرفيت هايي براي نگهداري از فرزندانشان 
مهيا شود. ما بايد به يک نکته مشخص برسيم، متاسفانه ما فکر مي کنيم که مساله مادر 
است که از فرزند خود در منزل نگهداري کند، در حالي که اين مساله برعهده جامعه است؛ 
اين باور غلط به وجود آمده که بايد خود مادر وظايفش را به تنهايي برعهده بگيرد. نســل 
آينده متعلق به جامعه است و جامعه بايد ظرفيت هاي لازم را براي نسل آينده مهيا کند. 
نکتــه بعد اينکه امکانات درماني لازم براي ادامــه آموزش و تحصيلات آکادميک مادران 
فراهم شود. آنها نسل هاي آينده کشور ما هستند و نبايد فعاليت هايشان به حضور در خانه 
خلاصه شود،  پس مقوله مادري يک مساله فردي نيست و هويت کشور را به همره دارد. 
آنها نسلي را پرروش مي دهند که آينده ايران را مي سازند. همان طور که مسوولان کشور در 
قبال منابع مالي، سياسي و... مسووليت دارند، در ارتباط با منابع انساني خود هم مسوول 
هستند، اما در اين موضوع ما مسووليت خانواده را به خود خانواده و به طور مشخص مادر 
سپرديم که اين تفکر در جامعه بازتوليد  شده است. متاسفانه يک مادر که باردار مي شود 
و فرزندي را به دنيا مي آورد، بلافاصله همکاران او در مقابلش گاردمي گيرند که ما چگونه 
7 تــا 9 ماه و در دوران مرخصي وي،  جاي او کار کنيم!. طبيعتا امکان ارتقاي شــغلي و 
مســووليت هاي بيشــتر پس از زايمان براي او وجود ندارد ، يعني تسهيلاتي را براي مادر 
شدن فراهم نمي شود درحالي که جامعه بايد بار آن را بردوش بکشد، ولي در اين موضوع 
دست هاي جامعه ما بسته است. ما در روز مادر فقط وظايف مان را در حد يک اهداي کادو 
يا يک دسته گل خلاصه مي کنيم، درحالي که مسووليت هاي ما نسبت به آنها بسيار بيشتر 

اين اينهاست و ولي بدان بي توجهي شده است.
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دی،   13 گروه جامعه_  امروز:  آرمان 
روز مــادر و روز زن اســت. زن چــه در 
فرهنگ ايران و چه در اســلام به عنوان 
رکن خانواده و نيمی از پيکره اجتماع از 
جايگاه ارزشمند و والايی برخوردار است. 
خانواده رکن اساسی جامعه است و زنان 
به عنوان محور خانواده در تأمين سلامت 
اخلاقی و ســعادت آن نقــش ويژه ای بر 
عهده دارند. مســئوليت های خطير زنان 
به عنوان همســر و مــادر از تأثير عميق 
اين قشــر در فراز و فرود جامعه انسانی 
حکايت می کند. با اين حال، بسيار زنانی 
هستند که آنان همچنان، با چالش هايي 
مواجه مي شوند که از نگاه سنتي به مقوله 
حضور زنان در جامعه و نگاه تبعيض آميز 
در انتصاب پست هاي مديريتي کشور در 
رده بالاي کشــور سرچشمه مي گيرد. با 
اين وضعيت زنان بــا همه ظرفيت هايي 
که در پســت هايي که برعهده داشته اند، 
از خود نشــان داده اند و اما برخي از اين 
قوانين يا برخورد با آنها همچون ترمزي 

در مسير پيشرفت شان تلقي مي شود. 

چالش های پیش روی زنان
سوال مهم  بر می گردد به جايگاه زنان در 
جامعه ايران. اينکه هم اينک اين جايگاه 
چگونه است و چه مسيری را برای تحول، 
پيموده است. سوالی که توران ولي مراد، 
جامعه شــناس و فعال حقــوق زنان در 
مورد آن معتقد است، وضعيت فعلي زنان 
در جامعه را مي توان از دو بعُد بررســي 
کرد. اول مســيري که بانوان کشورمان 
طــي 43 ســال اخير و بعــد از پيروزي 
انقلاب طي کرده اند و باعث شــده اند تا 
يک هويت ارزشمند براي زنان ايجاد شود 
که براســاس آن، بانوان خودشان را باور 
کنند و تاثير گذار و تصميم ســاز شوند. 
در واقع در اين بعُــد، زنان در همه ابعاد 
هويتي، شــخصيتي، علمي ، آموزشــي ، 
مديريتي و... رشد چشمگيري داشته اند، 
ولي اين مسيري است که زنان خودشان 
براي خودشان بازکرده اند.  وی در گفت 
و گو با »آرمان امروز« ادامه می دهد: اما 
از منظــري ديگر زنان با 2 چالش روبه رو 
هستند که ناشي از دو آسيب جدي است. 
چالشــي که نشــات گرفته از دو نگرش 
متفاوت از دو جريان فکري و سياســي 
قالب در کشــور سرچشمه مي گيرد. اين 
دو طيف سياســي در يک مورد چالش 
برانگيز مشــترک بوده و هستند. اينکه 
زن و خانواده را در نظام اســلامي تعريف 
نکرده اند. البته تئوري پردازان و سرآمدان 
نظام انقلاب اسلامي، هويت زن را کاملا 
تعريف کرده اند، اما ايــن هويت بايد در 
نظام کشور نيز تعريف شود چرا که شرايط 
امروز را نمي توان به عنوان نقطه مطلوبي 
براي زنان دانست. از سويي عملکرد يک 
جريان سياســي نشان مي دهد که چشم 
اندازش به غرب است و همين مساله نيز 
باعث شــده تا اگر در نظام اسلامي زن را 
تعريف مي کند، هم امکانات موجود براي 

رشــد زنان را مي ســوزاند و هم جامعه 
اين نگاه را نمي پســندد. يعني جامعه ما 
نمي تواند بسياري از ديدگاه هاي غرب را 

در مورد زنان بپذيرد.
ولي مراد با بيان اينکه به نظر مي رســد 
براي ســاماندهي به اين وضعيت و ارتقاء 
بيــش از پيش جايــگاه زنــان، اراده اي 
فرادولتــي لازم اســت، تصريح مي کند: 
واقعيت اين است که در کشور ما از زن ، 
فقط نقش مــادري وي را مي بينند و به 
زنان اجــازه بالندگي و تلاش براي ارتقاء 
خودشــان را نمي دهند. در همين راستا، 
اصلاح اين ساختار نيازمند اقداماتي فراتر 
از مجلس و درحد و اندازه  تدوين سياست 
هاي نظام است. چرا که در غير اين صورت 
ممکن اســت باز هم دست سازمان هاي 
مختلــف براي به کار گيري زنان بســته 
اســت. کمااينکه بارها نيز در پاســخ به 
نقدهاي مطرح شده گفته اند فلان ارگان 
و نهاد گفته که نبايد در برخي پست هاي 
مديريتي از زنان اســتفاده کند. در واقع 
در يک کلام کشور نيازمند يک بازنگري 
بنيادين در نگرش به زن و جايگاه آن در 

جامعه است.

 لایحه نوید بخش 
در آستانه روز مادر 

در اين ميان، شــايد بتوان خبر بازگشت 
مجــدد لايحه حمايت از زنان از ســوی 
مجلس و در آســتانه روز مــادر را گامی 
مهم در اين راستا دانست. »لايحه ارتقای 
امنيت زنان« 51 ماده و 5 فصل دارد که 
از ســال 1391 بين نهادها، سازمان ها و 
کميســيون های مختلف دست به دست 
شــد تا اينکه در نهايت فروردين ماه سال 
جــاری، با 19۰ رأی موافــق به تصويب 
اهالی بهارستان رسيد. البته لايحه فوق به 
شــرط اينکه به واقع اقدامی برای ارتقای 
سطح امنيت زنان باشــد، مدت طولانی 
در کميســيون اجتماعی خــاک خورد و 
در نوبت صحن قــرار گرفت. طبق آنچه 
نماينــدگان اظهار می کننــد هدف اين 
لايحه، تمرکز بر بازدارندگی و پيشگيری، 
ارتقای امنيت روانی و جســمانی زنان در 

محيط خانه، کار و اجتماع است.
 به قول، ولی اسماعيلی، رئيس کميسيون 
اجتماعی که گفت ايــن لايحه بنا دارد 
رســوم غلط و اشــتباهی مثل خون بس 
را که در بخشــی از جامعه اجرا می شود 
حذف کنــد؛ تأکيد کرد کــه در اين باره 
جرم انگاری هايی صورت گرفته است. نکته 
ديگری که در اين لايحه ديده شده است، 
حمايت از حريم خصوصی زنان در مقابل 
ضابطان قانونی، امکان اســتفاده از اذن 
قاضی برای خروج زنان از کشور در موارد 
ضروری، مجازات شوهری که همسر خود 
را از خانــه اخراج کــرده يا مانع ورودش 
به خانه شــود، جرم تلقی شدن اجبار زن 
به ازدواج يا طلاق توســط هر کســی از 
 جمله ولی، قيــم و... از ديگر اهداف اين 

لايحه است.

»آرمان امروز« همزمان با روز مادر بررسی می کند 

 روزی به نام فرشته های زمینی 

یا چالش های زنان 

الو   آرمانالو   آرمان از گوشه و کناراز گوشه و کنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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مرغ به قیمت دولتی
پيشــنهاد می کنم رئيس مجلس شورای اسلامی و 
نمايندگانی که با رای مردم انتخاب شدند و به خانه ملت 
راه يافتــه اند، فقط يک روز به خيابان پيروزی، خيابان 
شکوفه، فروشگاه ميوه و تره بار شهرداری مراجعه  کنند، 
ببينند مردم برای خريد مرغ به قيمت دولتی، مجبورند 
ساعت ها وقت مفيدشــان در صف های کيلومتری به 
هدر رود. اين چه وضع مشــقت باری است برای مردم 
درســت کرده اند. آن وقت هميــن  نمايندگان از مردم 

انتظار دارند به آن ها رای دهند!
علی -  از خیابان شکوفه تهران

مشتریان بد حساب
گرانــی و مشــکلات اقتصادی باعث شــده برخی 
مشتريان از کاسب ها قســطی خريد کنند. متاسفانه 
بعضی از مشــتريان بدهی شــان را بموقــع پرداخت 
نمی کنند و اين مساله باعث می شود اعتماد فروشندگان 
به مشتريان بد حساب سلب شود و برای دفعات بعدی 

به آن ها اجناس نسيه نفروشند.
 علی کلاته 
کاسب بازار بزرگ تهران

 نمایندگان مجلس 

چه کار مثبتی انجام داده اند؟
نمايندگان مجلس شــورای اســلامی بــرای رفع 
مشکلات رفاهی و معيشتی و کاهش قيمت ها، چه کار 
مثبتی انجام داده اند؟ ميز و صندلی رياست برازنده آن 

هايی است که پاسخگوی مطالبات مردم باشند.
اکبر از تهران

چرا انجمن صنفی روزنامه نگاران ایران راه 
اندازی نمی شود؟

انجمن صنفی روزنامه نگاران ايران که سابق در 
بلوار کشــاورز، کوچه کبکانيان فعال بود، در دوران 
رياســت جمهوری محمــود احمدی نــژاد بنا به 
دلايلی تعطيل شد. چرا هيچ يک از مسئولان برای 
بازگشــايی و راه اندازی دوباره آن هيچ کاری انجام 
نمی دهند. اين حق طبيعی و قانونی روزنامه نگاران 

است که سنديکا يا چنين انجمنی داشته باشند.
علی اکبر فرقانی - عضو سابق انجمن صنفی 
روزنامه نگاران ایران

 برای آپارتمان های قدیمی 

کنتور آب مجزا بدهند
خانواده هايی که در آپارتمان های قديمی زندگی 
می کنند، از قديم الايام  يک کنتور حجمی آب دارند 
و از آن استفاده می کنند و در پرداخت هزينه های 
آب شرب مصرفی با يکديگر اختلاف سليقه دارند. 
پيشنهاد می شــود، برای رفع هرگونه سوتفاهم  و 
درگيری احتمالی، با آسان گيری در واگذاری کنتور 

مجزا، آپارتمان نشينان قديمی را دريابند.
اکبر عاروان - تهران

 جزئیاتی از آخرین 
شرایط پرونده تتلو

ســخنگوی قوه قضائيه در پاســخ به سوالی درباره 
آخرين وضعيت پرونده »تتلو« گفت: اين فرد چندين 
پرونده در تهران دارد و مطرح رسيدگی است. نسبت به 
اين فرد پرونده ای در ناحيه 33 دادسرای تهران مطرح 
رســيدگی است و در مرحله تحقيقات مقدماتی است 
و با تفهيم اتهام، بازداشــت موقت و در زندان اســت.

مســعود ستايشی در پاسخ به ســوالی درباره آخرين 
وضعيت پرونده »تتلو« گفت: اين فرد چندين پرونده 
در تهران دارد و مطرح رســيدگی است. نسبت به اين 
فــرد پرونده ای در ناحيه 33 دادســرای تهران مطرح 
رسيدگی است و در مرحله تحقيقات مقدماتی است و 
با تفهيم اتهام، بازداشت موقت و در زندان است. نسبت 
به پرونده های ديگر اين فرد بايد بگويم  که يکی ديگر از 
پرونده ها به اتهامات مقيد در پرونده تحقيقات و تفهيم 
اتهام شد و کيفرخواست صادر شده و بعد از برگشت به 
ايران، بازپرس پرونده در موقعيت ايشان حاضر و تفهيم 
اتهام شده و نسبت به اتهامات با کيفرخواست صادره 
برای رســيدگی به شــعبه دادگاه کيفری يک تهران 
ارسال شده و در اين پرونده قرار بازداشت موقت است. 
در مورد دو پرونده ديگر او رای غيابی صادر شده و به 
ايشــان ابلاغ شد و اعتراض هم هنوز نکرده و هر زمان 
که رای قطعی شد، اطلاع رسانی می کنيم . ستايشی در 
مورد اتهامات تتلو گفت: اين موضوع را اطلاع رســانی 

می کنيم.

آغاز عملیات حج از امروز 
عمليات اعزام زائــران ايرانی به حج عمره، پس 
از 9 ســال وقفــه از امروز 13 دی آغاز می شــود 
و تا 28 اســفند مــاه ادامه می يابــد. در اين بين 
فرودگاه های مشهد، شيراز، اصفهان، تبريز، ساری، 
يزد، بندرعبــاس، اهواز، کرمان و زاهدان و فرودگاه 
بين المللی امام خمينی )ره( بعد از 9 ســال وقفه، 
امسال در خدمت مسافران سرزمين وحی خواهند 
بــود. همچنين ۶2 هزار زائر در عمليات حج عمره 
امسال به سرزمين وحی با اعزام چهار پرواز روزانه 
با ظرفيت 1۰۰۰ تا 11۰۰ نفر مشــرف می شوند. 
رضا نخجوانی - مديرعامل شــرکت فرودگاه ها و 
ناوبری هوايی- از اعــزام زائران ايرانی حج عمره از 
طريق 1۰ فرودگاه کشــور به خانه خدا خبر داد و 
گفت: تمام فرودگاه  های عامل در عمليات حج عمره 
همچون عمليات حج تمتع و اربعين در حالت آماده 
باش هستند و تکريم مســافران سرزمين وحی را 
ســرلوحه کار قرار داده ايم. او همچنين تاييد کرد: 
باتوجه به شرايط نامساعد جوی در فصل زمستان و 
احتمال تاخير و لغو برخی پروازها، بايد اطلاع رسانی 
هوشمندانه از ســوی بخش های مرتبط از جمله 
شرکت های هواپيمايی داشته باشيم تا شاهد ازدحام 

جمعيت در سالن های فرودگاهی نباشيم.

بارش های تهران نصف شد
در 1۰۰ روز ابتدايــی ســال آبی جــاری، حجم 
بارش ها در اســتان تهران 57.2 درصد در مقايســه 
با متوسط دوره مشــابه بلندمدت کمتر شده است.  
بررســی های آماری 5۰ ســال اخير نشان می دهد 
که متوسط حجم بارش های يک ساله استان تهران 
28۰.4 ميلی متر بــوده، اما ميزان بارندگی هايی که 
در 1۰۰ روز نخســت سال آبی جاری در اين استان 
رخ داده، فقط 33.9 ميلی متر معــادل 12.1 درصد 
بارندگی های ســالانه اســت. باتوجه به اينکه بخش 
قابل توجهی از بارندگی های کشور به طور طبيعی در 
فصل پاييز و زمستان رخ می دهد، روند کنونی از تداوم 
خشکسالی برای چهارمين سال پياپی در استان تهران 
حکايت می کند. بررسی بارش های سال آبی جاری در 
شهر های استان تهران بيانگر وضعيت ناگوارتر حجم 
بارندگی در شــهر افزون بر 1۰ ميليون نفری تهران 
است به گونه ای که ميزان بارش ها در اين کلان شهر از 
ابتدای سال آبی جاری تاکنون ۶7 درصد در مقايسه با 

ميانگين دوره مشابه درازمدت کمتر شده است.

دانش آموزان این بار قربانی 
خودروهای تولید ملی

آتش ســوزی خــودرو حامل دانش آمــوزان در 
ممسنی هفت مصدوم برجای گذاشت. رئيس اداره 
آموزش و پرورش بخش دشــمن زياری ممسنی 
گفت: بر اثر آتش ســوزی خودروی حامل دانش 
آموزان ناشــی از سانحه رانندگی هفت دانش آموز 
مصدوم شدند. فرشيد دهقانی افزود: يک خودروی 
پژو حامل دانش آموزان در حال تردد از مرکز بخش 
دشمن زياری به سمت روستای ده گپ در حوالی 
پل نزديک اين روستا از کنترل راننده خارج شد و 
بــه گارد ريل کنار جاده برخورد کرد. پس از خارج 
کردن دانش آموزان از خودرو و گذشت حدود 15 
دقيقه از ســانحه، ســواری پژو دچار آتش سوزی 
می شود. در اين حادثه دانش آموزان مصدوم، برای 
درمان با آمبولانس به بيمارستان ممسنی منتقل 
شدند. شش دانش آموز پس از درمان از بيمارستان 
مرخص شــدند و يک مصدوم ديگر با تشــخيص 
پزشک روند درمان را طی می کند و حال عمومی 

او خوب است.

آرمان امروز:  به نظر می رســد بالاخــره بعد از 
يکسال نمايندگان مجلس در مورد تعطيلی دو روز در 
هفته ادارات به اجماع نظر رسيده و اين طرح به زودی 
به تصويب برســد. دقيقا يک  سال و يک  ماه از تقديم 
لايحه اصلاح ماده 87 قانون مديريت خدمات کشوری 
بــه مجلس می گذرد. همان لايحه ای که قراراســت با 
تصويبش درصحن علنی و پس از تاييد شورای نگهبان 
ســاعات کاری کارمندان را از 44 ساعت به 4۰ ساعت 
کاهش دهد و تعطيلات آخرهفته هم سراســری و دو 
روزه شــود.  در ادوار گذشته مجلس، هر بار که طرح  
افزايش تعطيلات آخر هفته مطرح می شد و به مراحل 
پايانی کار می رســيد پيــش از رای گيری نهايی؛ اصل 
طرح از مســير منحرف می شد و مســکوت می ماند. 
مجلس يازدهــم در ماه های پايانی عمر خود به ســر 
می برد و هنوزتکليف اين لايحه را تعيين نکرده است.  
 به گفته جبار کوچکی نــژاد يکی از طراحان »طرح 
افزايش تعطيلات آخر هفته« اجماع عمومی و کلی بر 
ســر تعطيلی شنبه ها وجود دارد. با اين حال هنوز اين 
طرح در دســتور هفتگی مجلس قرار نگرفته است اما 
می توان با استناد به ماده 1۰۰ آئين نامه داخلی مجلس 
و با جمع آوری بيش از 5۰ امضاء اولويت اين لايحه را 

در دستور کار مجلس ارتقاء داد.  
ايران و جيبوتی دو کشــوری هستند که تعطيلات 
آخرهفته يک روزه دارند. سران کشورهای عربی حوزه 
خليج فارس هم در ســال 2۰۰8 در اجلاسی تصميم 

گرفتند که به مدت 5 ســال تعطيلات خود را از پنج 
شنبه و جمعه به جمعه و شنبه تغيير دهند. از آن سال 
تا کنون تعطيلات آن ها جمعه و شنبه است. افغانستان 
هم در سال1389 با تغيير  قانون دائمی خود تعطيلات 

آخر هفته را جمعه و شنبه تعيين کرد.   
سرنوشت روز دوم 

حالا يک عضو کميســيون اجتماعی مجلس گفته 
اســت: ســاعات کاری در هفته از 44 ســاعت به 4۰ 
ســاعت کاهش می يابد و تعطيلی آخــر هفته نيز به 
دو روز افزايش می يابد؛ دربــاره تعطيلی روز دوم، که 
پنجشــنبه باشد يا شنبه در صحن تعيين شود.   سيد 
کريم حســينی يکی از اعضای کميســيون اجتماعی 
مجلس شــورای اســلامی گفت: تعطيلــی روز جمعه 
قطعی اســت، ولی تعطيلی روز دوم، اينکه پنجشنبه 
باشد يا شــنبه در صحن تعيين شود.  وی با تاکيد بر 
اينکه تصميم گيری نهايــی درباره تعيين دومين روز 
تعطيل آخر هفته به صحن مجلس واگذار شده است، 

دربــاره دلايل توجيهی اين اصلاحيــه اظهار کرد: در 
لايحه دولت 42 ساعت کار هفتگی و تعطيلی دو روزه 
آخــر هفته مطرح بود، اما با توجه به اينکه می خواهيم 
5 روز کاری داشــته باشــيم، اين 42 ساعت به خوبی 
قابل محاسبه نيست، ولی وقتی مجموع ساعت کار در 
هفته 4۰ ساعت تعيين شود، عدد رند و مشخصی برای 
هر روز 8 ســاعت خواهيم داشــت؛ عملًا اگر بخواهيم 
بيش از 8 ســاعت کار روزانــه را در نظر بگيريم، هم 
عملی نيست هم اينکه قانون به خوبی اجرا نمی شود. 

اين عضو کميســيون اجتماعی مجلس تاکيد کرد: 
عدد منطقی ســاعت کار در هفته 4۰ ساعت است؛ از 
طرف ديگر نيز برای روز تعطيلی پيشنهادات متفاوتی 
برای روزهای پنجشــنبه و شنبه مطرح شده است، اما 
در مصوبه نهايی کميســيون اصراری بر اينکه اين روز 
تعطيل کدام باشــد، نداشــتيم، بنابراين به اين شکل 
جمع بندی شــد کــه دو روز تعطيلی را در آخر هفته 
داشته باشيم.  حسينی همچنين در پاسخ به اينکه آيا 
رسيدگی به گزارش کميسيون اجتماعی درباره لايحه 
اصــلاح ماده 87 قانون مديريت خدمات کشــوری در 
صحن مجلــس تا پيش از پايان ايــن دوره از مجلس 
انجام می شود؟ گفت: با توجه به اينکه در فصل بودجه 
هســتيم و بودجه مقدم بر همه موضوعات است، ابتدا 
بايد موضوع بودجه مورد بررسی قرار بگيرد. با اين حال 
معتقدم که بررســی اين موضــوع در صحن مجلس تا 

پيش از پايان دوره فعلی قابل رسيدگی است.

پنجشنبه یا شنبه، کدام تعطیل می شود؟   
 دادگاه منافقین

در ایستگاه چهارم
چهارمين جلســه دادگاه رســيدگی به جنايــات و اقدامات 
اعضای گروهک تروريســتی منافقين روز سه شنبه - 12 دی 
- به رياست حجت الاسلام والمسلمين دهقانی در شعبه يازدهم 
دادگاه کيفری يک استان تهران و به صورت علنی برگزار شد. 
کيفرخواســت پرونده جنايات و اقدامات سرکردگان و اعضای 
گروهک تروريستی منافقين در بيش از 7۰۰ صفحه تنظيم شده 
است و در اين دادگاه که با حضور اصحاب رسانه و خبرنگاران 
برگزار می شود، علاوه بر جمعی از خانواده های قربانيان ترور، 
شاهدان عينی جنايات هولناک تروريســت های دهه ۶۰ در 
دادگاه حاضر هستند همچنين پنج وکيل تسخيری متهمان 
اين پرونده نيز در دادگاه حضور دارند. طبق اعلام دادگاه کيفری 
يک استان تهران، در دادگاه رسيدگی به جنايات منافقين 1۰4 
عضو اين گروهک و يک شخصيت حقوقی )سازمان مجاهدين 
خلق ايران( محاکمه می شوند. در نخستين جلسه دادگاه که 
21 آذر برگزار شد، نماينده دادستان بخشی از کيفرخواست اين 
پرونده را در دادگاه قرائت کرد. 28 آذر در دومين جلسه دادگاه 
نيز ادامه کيفرخواست اين پرونده تا اتهامات مربوط به 23 نفر 
از متهمان در دادگاه خوانده شد همچنين پنجم دی، نماينده 
دادستان در سومين جلسه دادگاه رسيدگی به اتهامات اعضای 
گروهک تروريستی منافقين به پشت پرده ستاد داخله منافقين 
و مزدوری برای صدام اشاره کرد و از اسناد اطلاعاتی رونمايی 
شــد که نشان می داد منافقين به ازای ترور مردم کشورمان از 
صدام نفت دريافت می کردند. در ســه جلسه پيشين دادگاه 
در مجموع اتهامــات و اقدامات مجرمانه 33 متهم از مجموع 
1۰4 متهم اين پرونده در دادگاه همراه با مستندات تصويری و 
مکتوب به صورت علنی با دستور قاضی دادگاه توسط نماينده 

دادستان قرائت و نمايش داده شده است.

 زهرا نژاد بهرام 
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استان بوشهر برای تبدیل شدن به هاب تجارت کشور برای صادرات و واردات نیازمند اتصال 
به خط ریل سراسری و تکمیل زیرساخت های بندری است.

استان بوشهر دارای موقعیت خاص و راهبردی در کشور است تا با توسعه و تکمیل زیرساخت ها 
از جمله راه های دریایی، هوایی، زمینی، ریلی و … به هاب تجارت کشور تبدیل شود.

بندر بوشــهر در حاشیه خلیج فارس فرصت بسیار خوبی برای مراودات تجاری و بازرگانی با 
کشــورهای همسایه دارد، کاری که مردم این استان از ســال ها پیش در این زمینه فعالیت 
داشته اند و حالا باید این تجارت شکل جدیدی به خود بگیرد. در حال حاضر نیز بخش زیادی 
از صادرات کشــور مربوط به گمرکات استان بوشهر اســت ولی تکمیل زیرساخت ها به ویژه 
زیرساخت های بندری و همچنین اتصال به خط ریل سراسری می تواند این مسیر را هموارتر 
کند و توسعه استان سریع تر شود. اجرای پروژه راه آهن بوشهر - شیراز و اتصال استان بوشهر 
به خط راه آهن سراسری علاوه بر اینکه برای استان بوشهر سودآور است، می تواند برای دیگر 

استان ها نیز سودآور باشد که مسیر آنها به بوشهر از طریق خط ریلی فراهم شود.
اتصال اســتان بوشهر به خط راه آهن سراســری می تواند زمینه حمل و نقل بهتر و ارزان تر 
را برای فعالان اقتصادی در سراســر کشــور فراهم کند و با توجه به موقعیت خاص بوشهر و 
فاصله مناســب تا دیگر شهرها، فرصت خوبی محســوب می شود. یکی از چالش های تجارت 
در بوشــهر، عمق کم کانال دسترسی به بندر بوشهر است که باعث شده تا شناورهای بالای 
۳۰ هزار تن نتوانند وارد بندر بوشــهر شــوند و این موضوع نیازمند بهبود زیرســاخت های 
بندری است. تلاش های خوبی برای توسعه و تقویت زیرساخت های بندری در بوشهر صورت 
گرفته است ولی نیاز است که فضای مناسب برای ورود کشتی های ۵۰ هزار تنی و بالاتر در 
بندر بوشــهر ایجاد شود. با تکمیل زیرساخت های بندری و اتصال استان بوشهر به خط ریل 
سراســری، فعالان تجاری کشــور می توانند کالاها را از بندر بوشهر وارد کرده و با خط ریلی 
به سراســر کشور منتقل کنند.  توسعه این زیرســاخت ها علاوه بر اینکه تجارت در کشور را 
رونق می دهد، فرصت خوبی برای ترانزیت کالا از طریق بندر بوشــهر است، اتصال کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و کشورهای حاشیه دریای خزر می تواند از مهمترین دستاوردهای تکمیل 
این زیرســاخت ها باشد. رئیس مجمع نمایندگان استان بوشهر در مجلس شورای اسلامی در 
گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: یکی از مهمترین اولویت ها در استان بوشهر تقویت حوزه 
راه ها و گســترش حمل و نقل اســت که در عرصه دریایی، هوایی، زمینی، ریلی، آزادراهی و 
بزرگراهی دنبال می شود. تکمیل پروژه راه آهن بوشهر - شیراز و اتصال استان بوشهر به خط 
ریل سراســری نقش مهمی در رونق اقتصادی استان بوشــهر خواهد داشت و زمینه توسعه 
اســتان را فراهم می کند ابراهیم رضایی بیان کرد: برای توســعه اســتان بوشهر باید راه ها را 
تقویت کنیم که در این راستا پروژه های بزرگراهی و آزادراهی بین استان های بوشهر و فارس 

با جدیت دنبال شده و اعتبارات خوبی در این زمینه جذب شده است./ مهر

سرآتشــیار امید باقری رییس اداره برنامه ریزی و توسعه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری اصفهان:  در آذرماه سال ۱۴۰۲ تعداد ۴۴۶۶۱ مورد تماس با سامانه ۱۲۵ برقرار 

گردیده و کارشناسان متخصص ستاد فرماندهی سازمان آتش نشانی 
پاسخگوی شهروندان گرامی بوده اند و در  مجموع ۹۵۵ مورد عملیات امداد و نجات توسط 
تیم های عملیاتی  آتش نشانی صورت گرفته است  که شامل ۳۹۴ مورد آتش سوزی و ۵۶۱ 
مورد حادثه و خدمات ایمنی می باشد.  آتش نشانان تیم های عملیاتی سازمان آتش نشانی 
در اجرای این مأموریت ها موفق شدند ناجی جان ۴۶۸ نفر از شهروندان گرفتار  در حوادث 
و آتش سوزی ها باشند.  همچنین به منظور افزایش سرعت امدادرسانی و حفظ زمان طلایی 

رسیدن به محل حریق و حوادث و جلوگیری از خسارات جانی و مالی شهروندان، 
در آذرماه ۳۱۸ مورد استقرار اطفائیه در نقاط حساس و پرتردد شهر و نیز ۵۳۶ مورد گشت 
ایمنی جهت ارزیابی ریسک حوزه های استحفاظی ایستگاههای آتش نشانی و شناسایی نقاط 

مخاطره آمیز سطح شهر توسط آتش نشانان صورت گرفته است .

اســتاندار مازندران گفت: رییس جمهور بــرای تعیین تکلیف وضعیت 
 برنج اســتان و جلوگیــری از واردات بی رویه دســتور فــوری صادر 

کرد.
سید محمود حسینی پور در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به حضور 
در جلســه هیأت دولت اظهار داشت: در این جلسه بهره گیری از تولید 
برنج داخلی و امتنــاع از واردات بی رویه برنج خارجی از رئیس جمهور 
مطالبه شده اســت. وی با عنوان این که دستور رئیس جمهور این بود 

که اولویت اول کشور بهره گیری از برنج تولید داخل است، تصریح کرد: 
سپس در همان جلسه به معاون اول و وزیر جهاد کشاورزی دستور داد 
فوری باید مســئله برنج استان های شمالی تعیین تکلیف و حل مسئله 

شود.
ســالانه یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن برنج در استان مازندران و در ۲۱۵ 
هزار هکتار شالیزار تولید می شود. دپوی برنج در شالیکوبی ها و انبارها 

ازدغدغه های مهم شالیکاران در مازندران به شمار می رود. / مهر

هلدینگ  غدیر جهت ســرمایه گذاری در اجرای طرح های اقتصادی 
چهارمحال و بختیاری با قول مساعد وارد استان می شود.

معاون ســرمایه گذاری و توسعه کســب و کار شرکت سرمایه گذاری 
غدیر در نشســت تخصصی با معاون امور اقتصادی و مدیرکل صمت 
استان گفت:این هلدینگ در زمینه انرژی خورشیدی مطالعات جامعی 
انجام داده اســت و بزودی جهت مطالعات امکان ســنجی در زمینه 
انرژی خورشــیدی ،حوزه ســلامت دیجیتال، بایوتک ، ژنومیکس و 
فــرآوری گیاهان دارویــی و صنایع دانش بنیان  تیم کارشناســی به 
استان اعزام می کند.  قاسم علی جمالی با تاکید بر استراتژی سرمایه 
گذاری این هلدینــگ در چند حوزه تخصصی افزود: این هلدینگ در 
زمینه معادن به ویژه ســنگ آهن و مس  و در زمینه محصولات نفت، 

گاز و پتروشــیمی و محصولات پایین دستی آمادگی سرمایه گذاری 
دارد. آقای جمالی گفت: مجموعه غدیر هم اکنون بزرگ ترین شرکت 
سرمایه گذاری چند رشته ای بورسی است که هم اکنون صنعت های 
نفت، گاز و پتروشــیمی، برق و انرژی، صنایــع معدنی، حمل و نقل، 
ســیمان، ســاختمان، تجاری و مالی و همچنین فناوری اطلاعات و 
ارتباطــات در قالــب ۸ هلدینگ از اولویت های ســرمایه گذاری این 

مجموعه است.
معاون امور اقتصادی اســتانداری چهارمحــال و بختیاری هم در این 
نشست بر تعامل و مشارکت اقتصادی این هلدینگ در حوزه بازرگانی 
و افزایش ظرفیت تولید و احیاء واحدهای صنعتی و معدنی و یا انتقال 

دانش یا مواد اولیه و محصولات در زنجیره ارزش تاکید کرد.

رییس شــورای شهرســتان ایجرود گفت: تکمیل پروژه پتروشــیمی 
مهم ترین خواسته مردم ایجرود از رییس جمهور است.  نبی الله امیری 
در گفت وگــو با خبرنگار مهر، در خصوص انتظارات مردم شهرســتان 
ایجرود در آســتانه ســفر رئیس جمهور به اســتان زنجان اظهار کرد: 
بزرگترین درخواســت مردم به تکمیل پروژه پتروشیمی مربوط است 
که ســال ها به دغدغه آن ها تبدیل شده اســت. وی با اشاره به اینکه 
پروژه پتروشــیمی ۲۰ است که خاک می خورد، تصریح کرد: در دولت 
ســیزدهم قدم هایی برای تکمیل این طرح برداشته شده اما انتظارات 
مردم را برآورده نکرده اســت و با توجه به اینکه مردم نیز ســهامدار 

این پروژه هســتند، باید بهره برداری از آن تسریع یابد. رئیس شورای 
شهرســتان ایجرود با بیان ایجرود جزو ۳۱ شهرستان کمتر برخوردار 
کشــور اســت، عنوان کرد: با این حال اعتبارات خاصی برای توسعه 

شهرستان و محرومیت زدایی دریافت نمی شود.
 وی ایجرود را یکی از تولیدکنندگان عمده گندم در اســتان خواند و 
گفت: متأسفانه این شهرستان ســیلو ندارد و نیازمند احداث سیلوی 
۲۰ هزار تنی است؛ چراکه در شرایط فعلی گندم کشاورزان دستخوش 
سوءاســتفاده قرار می گیرد و موجب قاچاق آن به کشورهای همسایه 

می شود. / مهر

متولی آرامگاه منســوب به اویس قرنی در کرمانشاه تایید کرد که وجوه نقدی موجود در 
داخل این اثر تاریخی مورد سرقت مسلحانه قرار گرفته است. خبرنگار ایرنا امروز دوشنبه 
از چند منبع کسب اطلاع کرد که چهار مرد مسلح با سلاح گرم شب گذشته در میان مه 
گرفتی منطقه به آرامگاه منســوب به »اویس قرنی« در ۲۰ کیلومتری شمال غربی شهر 
کرمانشاه حمله کرده و پس از درگیر شدن با خادمان ضریح را شکسته و مقداری وجه نقد 
را دزدیدند. به گفته ماموستا خلیفه جواد شریفی متولی آرامگاه؛ سارقان مسلح با استفاده از 
دستگاه سنگ فرز قفل های آرامگاه را شکسته و حدود ۱۲ میلیون ریال وجه نقد موجود 
داخل آن را دزدیدند. به گفته وی این اتفاق قبلا نیز رخ داده است از جمله ۱۲ سال قبل 
مشابه سرقت اخیر رخ داده بود.  ماموستا شریفی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا توضیح داد 
ســارقان مســلح در جریان دزدی اخیر با ۲ نفر از خادمان و یک نفر از دکه داران نزدیک 
آرامگاه درگیر شــده و آنها را کتک زدند اما آسیب جدی به آنها وارد نشد.  متولی آرامگاه 
اویس قرنی اظهار کرد: دزدان غیر از وجه نقد چیزی با خود نبرده و همه وســایل آرامگاه 
ســر جای خودش است؛ او در عین حال از دستگاه های ذیربط خواست برای ارتقای سطح 
امنیت منطقه تلاش کنند. ماموستا شریفی تصریح کرد: بر اساس تصمیم مسوولان اداره 
اوقاف کرمانشاه قرار است آرامگاه به تجهیزات حفاظتی و دوربین مدار بسته مجهز شود. وی 
به حضور ماموران نیروی انتظامی و سپاه در محل اشاره کرد و گفت: ماموران این ۲ ارگان 
به موقع در محل حاضر شدند و مراتب را صورتجلسه کردند؛ آنها در حال بررسی موضوع، 

شناسایی و دستگیری سارقان هستند و از این بابت تشکر می کنیم.
وی با بیان اینکه آرامگاه در منطقه کوهســتانی و خلوت واقع شده است بر ارتقای سطح 
امنیت آن تاکید کرد و از پلیس خواست گشت های منطقه را افزایش دهد. ماموستا شریفی 
با یادآوری روایات مختلف شیعه و سنی گفت که بر اساس روایت برادران اهل تشیع اویس 
قرنی در جنگ صفین به همراه حضرت علی در مقابل سپاه معاویه به شهادت رسید و در 
سوریه کنونی دفن شده است اما روایت بزرگان اهل سنت حاکیست اویس بعد از شهادت 
حضرت علی به دلیل تاثر زیاد کوفه را ترک و به منطقه کرمانشاه در همسایگی عراق می 
آید و پس از فوت در مکان کنونی به خاک سپرده می شود موضوعی که از نگاه وی مستند 

به نقل قول های سینه به سینه ساکنان منطقه صحیح به نظر می رسد.  ایرنا

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای البرز با اشــاره به اینکه در آذرماه سال جاری ۲۱ هزار 
و ۵۶۱ تماس با ســامانه ۱۴۱ برقرار شده، گفت: از این تعداد، چهار هزار و ۱۱۰ تماس توسط 
کارشناسان مرکز مدیریت راه های استان پاسخ داده شده است. علی زندی فر، با اشاره به فعالیت 
سامانه ۱۴۱ در استان اظهار کرد: این سامانه با هدف ارائه خدمت به هموطنان و کاربران جاده ای 
برای آگاهی بیشتر از وضعیت ترافیک و برنامه ریزی برای زمان سفر تهیه شده است و کاربران 
جاده ای  می تواننــد پس از برقراری ارتباط با این ســامانه از خدماتی مانند آگاهی از وضعیت 
ترافیکی راه ها، وضعیت آب و هوای مســیرها، انسدادها و یا محدودیت های اعمال شده و ثبت 
شــکایات در حوزه راه ها بهره مند شوند. وی افزود: پیش از این سامانه پاسخگویی تلفنی ۱۴۱ 
در تهران متمرکز بود اما به منظور کاهش حجم صف انتظار تماس گیرندگان، تســلط بیشتر 
اپراتورهای استانی از اطلاعات راه های حوزه استحفاظی، تمرکززدایی و امکان پاسخگویی توسط 
سایر استان های معین، اطلاع یابی مســتقیم مدیران کل استان ها از مشکلات و رسیدگی در 
کمترین زمان و اقدام واکنش سریع در مواقع ضروری، افزایش دقت در اطلاع یابی و اطلاع رسانی 
وقایع این سامانه به استان ها واگذار شده است. این مسئول با تاکید براینکه شعار ما همواره در 
کنار مردم و برای مردم کارکردن بوده اســت و سامانه پاسخگویی و رسیدگی به شکایات ۱۴۱ 
بهترین راه ارتباطی ما با مردم است، گفت: از زمان واگذاری این سامانه به البرز، روند پاسخگویی 
و رســیدگی به شــکایات، رضایت خاطر مردم را فراهم و به ارتقای ایمنی تردد در محورهای 
مواصلاتی استان کمک شایانی کرده است. زندی فر با اشاره به تعداد تماس های دریافت شده در 
سامانه ۱۴۱، گفت: البرز رتبه سوم تعداد تماس های مردمی با سامانه ۱۴۱ را در کشور دارد و 
در آذرماه سال جاری ۲۱ هزار و ۵۶۱ تماس با سامانه مدیریت راه های استان برقرار شده است 
که از این تعداد چهارهزار و ۱۱۰ تماس توسط کارشناسان مرکز مدیریت راه های استان پاسخ 

داده شده است.

ســالانه بخش های قابل توجهی از خــاک مازندران در قالب 
فرســایش آبــی و بادی از بیــن می رود و ایــن در حالی که 
برای تشــکیل خاک به هزاران ســال زمان نیاز اســت زیرا 
میکروارگانیسم های موجود در خاک سبب حیات می شود از 

این رو مراقبت از خاک وظیفه همگانی است.
عوامل محیطی فراوانی در فرسایش خاک تأثیرگذار هستند و 
امروز بسیاری از کشورهای از جمله استان های شمالی ایران 
با این پدیده روبرو هستند. طبق آمارها میزان فرسایش خاک 
در کشــور بالا است و رتبه دوم جهانی را دارد و این میزان در 
اســتان مازندران نیز ۱۶ تن در هکتار است، تخریب و تجاوز 
به بستر طبیعت از مهمترین عوامل فرسایش خاک به شمار 
می رود. روند شدید فرسایش خاک در مازندران در حالی است 
که پس از هر بارندگی شاهد گل آلود بودن آب رودخانه های 
مازندران هستیم و این مساله زخم فرسایش خاک را در استان 
عمیق تر کرده اســت. رمضانعلی ابراهیم پور کارشناس آب و 
خاک جهاد کشــاورزی مازندران با اشاره به اینکه قصه خاک 
پرغصه است، با اشاره به ارزش ویژه خاک در استان خواستار 
توجه ویژه به آن شــد و گفت: خاک بی هنر نیز کیمیا است 
و هر سانتی متر مکعب خاک میلیون ها میکروارگانیسم ها در 

آن زندگی می کنند.
وی در گفت وگو با خبرنگار مهر از خاک به عنوان منبع حیات 
و ثروت ملی و مشترک یاد کرد و گفت: خاک تضمین کننده 
امنیت کشور به شمار می رود و با افزایش روزافزون جمعیت، 
تأمیــن غذای کافی، یکی از چالش هایی در آینده با آن روبرو 

هستیم مساله خاک است.
وی افزایش سطح زیرکشت و افزایش تولید در واحد سطح را 
از جمله راهکارها برای مقابله با تهدیدها یاد کرد و گفت: تنها 
راه پایداری خاک افزایش تولید در واحد سطح با حفظ سلامت 

محیط زیست و انسان است.
ابراهیم پور ادامه داد: برای تشکیل هر سانتی متر خاک ۱۰۰ 
تا هزار ســال زمان نیاز اســت و با توجه به واقع شدن کشور 
در منطقه خشــک و نیمه خشــک، از نظر تشکیل خاک به 
زمان بیشــتری نیاز داریم. این کارشناس میزان بارندگی در 
کشــور را یک سوم متوســط بارندگی جهان دانست و گفت: 
امروز منابع خــاک در دنیا با توجه به تغییرات اقلیمی وبهره 
بــرداری خارج از توان با چالش هایی روبرو اســت و به خاک 
فشارهایی وارد می شود. وی سرعت هدر رفت خاک را در ایران 
۱۰ برابر سرعت بازسازی دانست و گفت: ۵۵ درصد مساحت 
و وســعت کشور کوهستانی و ۴۵ درصد دشت و اراضی قابل 
کشت بالقوه در کشور ۵۱ میلیون هکتار است. ابراهیم پور با 
اشاره به محدودیت آب و خاک گفت: اراضی قابل چرخه تولید 
کشــور ۱۸.۵ میلیون هکتار است و این نشان می دهد که ۱۰ 
درصد مساحت کشور برای جمعیت کشور باید غذا تأمین کند.

این کارشــناس با اظهار اینکه از نظر خــاک جزو فقیرترین 

کشــورهای دنیا هســتیم، گفت: تخریب و آلودگی از جمله 
چالش های فراروی خاک است و تخریب در حوزه های صنعت، 

معدن، شهری از مسائل فراروی است.
ابراهیم پور کمبود ماده آلی خاک را دیگر چالش ها ذکر کرد 
و گفت: ۶۰ درصد اراضی کشاورزی کشور کمتر از یک درصد 
ماده آلی خاک دارند در حالی خالی حاصلخیز است که دو تا 

سه درصد ماده آلی داشته باشند.
کارشناس آب و خاک جهاد کشاورزی مازندران با اظهار اینکه 
۸۰ درصد خاک های کشور در مناطق خشک و نیمه خشک 
قرار دارد، معضل شوری را از دیگر چالش ها برشمرد و گفت: با 
توجه به برداشت بی رویه در شمال و جنوب، میزان فرسایش 
خاک در ایران ۱۶.۷ تن در هکتار است در حالی که میانگین 
جهانی شــش تا هفت تن در هکتار است. وی افزود: خسارت 
ناشی از فرسایش خاک و از دست رفتن منابع خاکی هزاران 
میلیارد دلار اســت و هر تن خــاک ۲۸ دلار در ابعاد مختلف 
خســارت وارد می کند. عدم وجود نقشه های خاک شناسی، 
زمین لغزش و عدم اجرا کشــاورزی حفاظتی، رعایت نشدن 
الگوی کشت و کم توجهی ســازمان های درگیر در حفاظت 
خاک فرایند فرسایش خاک را شتاب بخشیده است. عدم اتخاذ 
تدابیر حفاظتی پس از احداث بزرگراه ها توســط وزارت راه و 
شهرسازی و ساخت شهرک های صنعتی و تولیدی در مناطقی 

با کلاس خاک درجه یک چالش ها را بیشتر کرده است.
حســین عالی نژاد رئیس آبخیزداری منابع طبیعی مازندران 
نیز با اشــاره به اینکه آب و خاک منشأ زندگی هستند، افزود: 
حفاظت از آب و خاک باید از پایه و مدرســه شــروع شود و 

مردمی سازی حفاظت باید در دستور کار قرار گیرد.
وی در گفت وگو با خبرنگار مهر با عنوان اینکه خاک ۲۰ برابر 
وزن خود آب نگهداری می کند، افزود: از این رو هم باید آب و 
هم خاک را حفظ کرد و حفظ خاک سبب تقویت آبخوان های 

زیرزمینی می شود.
وی با بیان اینکه هشــدار فرسایش خاک را باید به نسل های 
مختلــف دهیم و وظیفــه حفظ آن را داریــم، گفت: اجرای 
عملیات بیولوژیک در اراضی شیبدار که فرسایش خاک در آن 

بیشتر از دشت است، در دستور کار قرار دارد.
وی با عنوان اینکه باید از مشــارکت های مردمی برای تبدیل 
اراضی شیبدار به باغات مثمر بهره برد، گفت: نهال های مثمر 
به صورت رایگان توســط منابع طبیعی ارائه می شود تا روند 

فرسایش خاک در استان کند شود.
اجرایی نشدن قانون حفاظت از آب و خاک در حالی است که 
این قانون در ۲۶ ماده تصویب شد، نیز مشکلات فراروی آب و 
خاک در کشور و مازندران به شمار می رود. نبود ساختارهای 
مدون برای حفاظت از خاک، نبود هماهنگی ساختاری درون 
و برون ســازمانی از دیگر مسائل است و تداوم روند فرسایش 

خاک، ادامه حیات در فلات ایران را سخت می سازد./ مهر

ثبت بیش از 21 هزار تماس با سامانه 141 البرز

بوشهر؛ یک گام تا تبدیل شدن 
به منطقه محوری تجارت

46۸ شهروند گرفتار در حوادث 
و آتش سوزی در آذر ماه 14۰2

دستور رئیسی برای برنج مازندران

ارائه پتانسیل های اقتصادی چهارمحال و بختیاری به هلدینگ سرمایه گذاری غدیر
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جزئیات سرقت مسلحانه
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 خسارت هزاران میلیاردی
 فرسایش خاک در مازندران
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»صدای ایرج در تاریخ آوازخوانی ما یک متر و معیار اســت و هر کس بخواهد در بالاترین حد 
حنجره صدایی را مثال بزند، می گوید صدا شــبیه صدای ایرج است«.  این جملات را زنده یاد 
محمدرضا شــجریان در وصف ایرج خواجه امیری ملقب به »پهلوان آواز ایران« گفته است؛ در 
وصف اســتادی که صدایی خوش و رســا دارد. امروز، ۱۱ دی ماه سالروز تولد ۹۰ سالگی ایرج 
خواجه امیری است؛ نظامی  بازنشسته ای که مردم ایران با صدایش خاطرات بسیاری دارند و آواز 

معروف او یعنی »من یه پرنده ام« را هنوز که هنوز زمزمه می کنند.
ایرج از تعزیه خوانی تا آموختن ردیف

حســین خواجه امیری در ۱۱ دیماه ۱۳۱۱ در روستای خالدآباد نطنز از توابع استان اصفهان 
در خانواده ای هنرمند به  دنیا آمد. پدربزرگش ملامیرزا از خوانندگان بنام زمان ناصرالدین شاه 
بود و پدرش نعمت الّلّه که از صدایی خوش و رسا برخوردار بود و ردیف می دانست، مدت ها او را 
تحت تعلیم خویش قرار داد. »ایرج« در همان زمان در مراسم تعزیه خوانی شرکت می کرد و نزد 

تعزیه خوانانی که ردیف و دستگاه می دانستند، آواز آموخت.
خواننده ای جوان که مورد تایید ابوالحسن خان صبا بود

وی پس از پایان تحصیلات ابتدایی به تهران رفت و در یک مهمانی با حمید وفادار، برادر مجید 
وفادار آهنگســاز بزرگ آشنا شــد. وفادار که در آن مهمانی آواز اثرگذار ایرج را شنیده بود او را 
به ابوالحسن صبا معرفی کرد. ایرج در سال ۱۳۲۶ به مکتب ابوالحسن صبا راه یافت و دو سال 
پیاپی در حضور او دانســته های خویش را تکمیل کرد و به وسیله وی به ابراهیم منصوری که 
مسئولیت سرپرستی رادیو ایران را برعهده داشت، معرفی شد و چون مورد تأیید صبا بود از او 
آزمونی گرفته نشد. از این تاریخ به بعد همکاری ایرج با ارکستر ابراهیم منصوری شروع شد و 
برنامه های متعددی را اجرا کرد. وی پس از مدتی در ســال ۱۳۲۹ در دانشــکده افسری ارتش 
پذیرفته شد و در آنجا نیز شب های جمعه از ساعت ۷:۳۰ تا ۸ در برنامه ارتش شرکت و با ارکستر 
محمدعلی بهارلو برنامه اجرا می کرد. در سال ۱۳۳۰ اکبر گلپایگانی و جمشید مشایخی که هر 
دو از نام آوران و بزرگان هنر ایران در زمینه موســیقی و سینما هستند نیز در دانشکده افسری 

پذیرفته شدند و از همان زمان، دوستی ایرج و گلپا شکل گرفت و این دوستی ادامه یافت.
چرا »ایرج« نام هنری حسین خواجه امیری شد؟

ایرج خواجه امیری که نام اصلی او »حســین« است در آن زمان به خاطر محدودیت های ارتش 
نمی توانســت از اســم اصلی خود در اجرای برنامه های هنری موسیقی استفاده کند به همین 
دلیل نام مســتعار »ایرج« که نام برادرش بود را برای خود برگزید و در این ســال ها یعنی از 
۱۳۲۷ تا ۱۳۳۶ با ارکسترهای مختلف از جمله ارکسترهای ابراهیم منصوری، عبداللّه جهان پناه، 
محمدعلی بهارلو، نصراللّه زرین پنجه، مهدی خالدی، جواد لشکری، بزرگ لشکری و… برنامه 
اجرا کرد.موفقیت های ایرج ادامه داشــت تا اینکه بالأخره در سال ۱۳۳۶ به دعوت داوود پیرنیا 
)بنیان گذار برنامه گل ها( به این برنامه مشهور راه یافت و در نخستین همکاری خود با این برنامه 
برگ سبز ۴۳ را در مایه شور- ابوعطا و با همکاری علی تجویدی و فرهنگ شریف و امیر ناصر 
افتتاح خواند. از همان زمان همکاری وی با برنامه گل ها ادامه یافت. ایرج در ســال ۱۳۹۲ دو 

آهنگ جدید را با آهنگسازی عباس تجویدی، خواند که هنوز منتشر نشده است. / ایسنا

با اســتفاده از اپلیکیشــن »توبانک«، شعبه 
مجــازی بانک گردشــگری، می توانید کارت 
هدیه با طرح و متن دلخواه خود را ســفارش 

دهید.
به گزارش روابط عمومی بانک گردشــگری، 
شــعبه مجازی بانک گردشــگری، خدمات 
متنوعی به مشــتریان این بانک ارائه می دهد 
که یکــی از کاربردی ترین خدمات آن، امکان 

ســفارش کارت هدیه اســت. در این خدمت صاحبان حساب می توانند بدون مراجعه به شعب 
بانک ســفارش خود برای دریافت کارت هدیه را با اســتفاده از اپلیکیشن توبانک ثبت کنند. 
ویژگی مهم دریافت کارت هدیه از توبانک ســفارش این کارت ها بر اساس طرح و متن دلخواه 
مشتریان بانک گردشگری است و کارت های هدیه مطابق با سلایق آنها صادر خواهد شد.    بر 
اساس این گزارش، روز شــنبه ۹ دی ماه ۱۴۰۲ پنجمین قرعه کشی هفتگی طرح »۸شنبه« 
توبانک برگزار شد. در این مراسم که با حضور مسئولان بانک گردشگری و ناظران برگزار شد، 
برندگان هفته پنجم مشخص شــدند. در این قرعه کشی که در محل ساختمان مرکزی بانک 
گردشــگری انجام شــد، آقای حمیدرضا بخته برنده یک دستگاه ps5 شد. همچنین خانم ها 
محدثه مرادزاده میرزائی و عفت ابراهیم زاده رجایی برندگان ساعت هوشمند پنجمین قرعه کشی 
طرح »۸شنبه« توبانک شدند. همچنین، خانم  الهه چیرانی و آقایان مصطفی کلهر و محمدرضا 
بقال جلیلی برندگان اندروید باکس و آقایان ناصر خرسند و حسین طایفه خانی و خانم ها نفیسه 
صفاران و محترم دریانورد برندگان جایزه نقدی 5 میلیون ریالی شدند. لازم به ذکر است، پس 
از پایان جوایز هفتگی، یک مراســم قرعه کشی بزرگ، مقارن با آغاز چهاردهمین سال فعالیت 
بانک گردشگری، با محاسبه تمامی امتیازات کسب شده توسط مشتریان در طول دو ماه برگزار 
خواهد شد. برای افتتاح حساب و شرکت در قرعه کشی هفتگی »۸شنبه« می توانید با مراجعه 
به نشانی اینترنتی https://tobank.ir به راحتی »توبانک« را نصب و از آن خدمات گوناگون آن 

استفاده کنید. / اخبار بانک

جشنواره زمستانی بیمه دی از اول دی ماه 
آغاز شده و شما می توانید در این جشنواره 
بیمه نامه های مورد نیاز خود را با ۲۰ تا ۷5 
درصد تخفیف خریداری کنید. جشــنواره 
زمستانی بیمه دی از اول دی ماه آغاز شده 
و شما می توانید در این جشنواره بیمه نامه 
های مورد نیاز خود را بــا ۲۰ تا ۷5 درصد 
تخفیف خریداری کنیــد.  به گزارش روابط 

عمومی بیمه دی فروش ویژه زمستان بیمه دی همزمان با شروع زمستان آغاز شده است و تا 
۴ اسفند ماه سالروز تاسیس بیمه دی دارد. این جشنواره تخفیفات شگفت انگیز بیمه ای را 
در بیمه بدنه خودرو، بیمه های مهندسی، آتش سوزی، مستمری و باربری صادراتی و وارداتی 
شامل می شود.  امیررضا نعمت اللهی، معاون توسعه بازار و خدمات پس از فروش بیمه دی 
در این زمینه گفت: در این جشــنواره در خرید بیمه شخص ثالث ۶۰ درصد تخفیف مازاد 
مالی و در بیمه بدنه خودرو از ۶۰ تا ۷5 درصد )به صورت پلکانی( تخفیف به خریداران اعطا 
می شود. وی ادامه داد: همچنین مشتریان بیمه های مستمری پیشامد و باربری صادراتی و 
وارداتی نیز می توانند از ۳۰ درصد تخفیف در خرید استفاده کنند.   به گفته نعمت اللهی، در 
این جشنواره بیمه آتش سوزی با 5۰ درصد و انواع بیمه مهندسی نیز با ۲۰ درصد تخفیف 
به مشتریان عرضه می شود. مشتریان بیمه دی که در مدت برگزاری جشنواره اقدام به خرید 
بیمه نامه کرده اند، در پایان جشنواره شانس برنده شدن جوایز مختلف و متنوعی نقدی از 

5۰ تا 5۰۰ میلیون ریال را خواهند داشت. 

ســاده به نظر می رسد؛ در نخستین نگاه 
مانند موم در دســت آدمیست اما دست  
شیشه گر باید بی آنکه روح آتشین شیشه 
را لمس کند بر آن مسلط شود؛ این هنر 
نیاز به سال ها ســوختن و ساختن دارد.  
استاد نشسته پشــت میزِ کارِ چوبی اش، 
فاصله و ارتفاع صندلی چرخدار را با میز 
تنظیم کرده اســت. دســت  باید فاصله 

معینی با مشــعل شیشه گری داشته باشد، نه آنقدر نزدیک که حرارت را تاب نیاورد 
و نه آنقدر دور که حرکات ظریف دســت تحت تاثیر قرار گیرد.  دو دست آدمی باید 
در شیشه گری همراه و هماهنگ باشد. شیشه که در میانه شعله نرم شود، یک لوله 
شیشه ای بدََل به دو جسم جدا از هم خواهد شد که از طریق روحی آتشین دو سوی  
آن به هم وصل است. دست  شیشه گر باید بی آنکه روح آتشین شیشه را لمس کند بر 
آن مسلط شود. با حرکاتی نرم، از طریق فشار و کشش دو سمت شیشه، صبورانه بر 

مایع مذاب گداخته شکل دهد؛ از شکلی به شکل دیگر تغییراتی ایجاد کند. 
اســتادکار، شیشه پیرکس یا شیشه بوروســیلیکات را برمی دارد؛ می گوید پیرکس، 
نوعی از شیشــه اســت که به نام شیشه بوروسیلیکات هم شــناخته می شود. مواد 
تشــکیل دهنده این شیشه شن یا همان سیلیکا به همراه اکسید بارون است؛ اکسید 
بارون یا به اختصار بورو، ضریب انبســاط حرارتی بســیار کمــی دارد؛ همین باعث 
شده در مقابل شــوک های حرارتی مقاومت مناسبی داشته باشد. استادکار توضیح 
می دهد که پیرکس به دلیل مقاومتش در برابر حرارت و شرکت نکردنش در بعضی 
واکنش های شیمیایی کاربرد بسیاری در ساخت ظروف آزمایشگاهی و ساخت ظروف 
خانگی دارد. به گفته او شیشه پیرکس برخلاف شیشه های سودا آهکی )سودالایم( 
که از سال های گذشته تا امروز، مقدار زیادی از آن در کشور استفاده می شود، قدمت 

چندانی ندارد و به تکنولوژی های این نوع شیشه نیز توجه چندانی نمی شود.
نامش فرهاد افســون است؛ شوخ طبع است و در عین حال با لحنی صبورانه صحبت 
می کند. از سختی کار می گوید و تاکید می کند که بسیاری افراد که قصد شیشه گر 
شــدند داشــتند هم بعد از مدتی دوام نیاوردند. راه شیشه گری را ناهموار می داند و 
از نگاه او قدم برداشــتن در مسیر این هنر که با صنعت ارتباطی تنگاتنگ دارد کار 
هرکســی نیست. او به پسرش هم اشاره می کند و می گوید که او در ابتدای دهه ۳۰ 
زندگی اش مدتی اســت در این کارگاه که در یکی از طبقات خانه شــان واقع شــده 
شیشــه گری می کند، البته علاقه ای به شیشه گری ندارد و امروز و فرداست که شاید 

این کار را کنار بگذارد./ایسنا

5۰ تا ۷5 درصدی مشــاغل غیررسمی در استان  های کشور و سیاست  های دستمزدی از 
عوامل مهم افزایش فزاینده فقر است.

حدود یک ســوم جمعیت کشور فقیر شده اند و مراکز مطالعاتی هشدار می دهند، در سال 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ نــرخ فقر افزایش یافته و تعداد فقرا به طور معناداری رشــد پیدا می کند؛ 
به طوری که برخی محققان می گویند ۴۰ درصد از جمعیت کشور در آستانه فروافتادن به 

زیر خط فقر قرار دارند.
وقتی این داده را مورد توجه قرار دهیم که ۸۹ درصد از فقرا در کشــور شــاغل هستند به 
این نتیجه بسیار مهم خواهیم رسید که تمرکز صرف دولت بر کمیت اشتغال بدون توجه 
به کیفیت آن زمینه های رشــد فقر را بیش از گذشــته فراهم کرده است. دولت عموماً به 
رابطه بین فقر و مشــاغل غیررسمی توجه نمی کند درحالی که رشد مشاغل غیررسمی و 

سیاست های دستمزدی دولت از عوامل ازدیاد فقر است.
اغلب فقرا بیکار نیســتند اما از محل شغل خود نمی توانند نیازهای اساسی خود را تامین 
کنند؛ این یعنی اینکه شغل هایی با دستمزدهایی پایین، بدون امنیت لازم و بدون داشتن 

پوشش بیمه ای مسبب سقوط خانوارها به زیر خط فقر شده است.
توسعه امری اجتناب ناپذیر است که هر لحظه غفلت از آن می تواند مخاطراتی را برای اقتصاد 
کشــور به همراه داشته باشد. یکی از عوامل مهم و اثرگذار در امر توسعه مسئله دستمزد 
است. در ادبیات توسعه تاکید می شود یکی از مهمترین ویژگی های کشورهایی که پشت 
به توســعه دارند این اســت که گذران امور را بر محور فقرفروشی سامان می دهند. یعنی 
به جای اینکه مزیت رقابتی خــود را در مقیاس منطقه ای و بین المللی بر محور خلاقیت، 
علم و نوآوری فناورانه قرار دهند، از طریق استثمار نیروی کار و به فقر انداختن مردم انجام 
می دهند. دولت تاکید دارد، سالانه یک میلیون شغل ایجاد می کند. در غیاب مراکز آماری 
رسمی و معتبر در خصوص برآورد شغل های ایجادشده، با اتکا به سامانه طراحی شده جدید 
مبتنی بر کدهای بیمه ای، آمارهایی اعلام می شود که نشان می دهد دولت در این هدف تا 
حدودی موفق عمل کرده است. اما به ابهاماتی که در اهداف محقق شده دولت وجود دارد 
از جمله اینکه این شغل های ایجادشده چه کیفیتی دارد؟ با چه دستمزد و درآمدی نیروی 
کار به کار گرفته شده است؟ درآمد ایجادشده چقدر از هزینه های خانوار را توانسته پوشش 
دهد، و اینکه آیا این شغل ها به مثابه به استثمار گرفتن نیروی کار است یا خیر؟ پاسخ داده 
نمی شود. سندهیل مولای ناتان در کتاب »فقر احمق می کند«، می گوید: »بزرگترین بلوغی 
که از نظر اندیشه ای در قرن ۲۱ ظاهر شده، این است که دانایان در بخش بزرگی از دنیا به 
حکومتگران فهمانده اند، اگر مناسبات شما فقر و نابرابری های ناموجه را افزایش دهد، زیانی 
که حکومت و جامعه می کند به مراتب و در یک ابعاد غیرقابل تصوری بیشتر از زیانی است 
که فقرا از فقر و ناداری خود می کنند.« بنابراین دولت یکی از متضررین بزرگ در شرایط 
گسترش فقر است. اینکه دولت آیا با اشراف به این موضوع برای اشتغال و توسعه برنامه ریزی 

می کند یا نسبت به آن ناآگاه است را از سیاست های یارانه ای می توان فهمید.
دولت هر ســال یارانه های نقدی، سبدهای معیشتی و کوپن های خلق شده الکترونیکی را 
برای فقرا پیش بینی می کند و سالانه بر مقدار آن می افزاید. به بیان ساده تر، دولت به جای 
آنکه زمینه های ایجاد مشاغل رسمی و کسب درآمدهای بالاتر را برای مردم فراهم کند بر 

مقدار یارانه و صدقاتی که می دهد می افزاید.
براساس لایحه بودجه ۱۴۰۳ دولت پیش بینی کرده ۷۳۰ هزار میلیارد تومان صرف یارانه 
دارو، شیرخشک و ملزومات مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، معیشتی و کالابرگ الکترونیکی، 
کمک به خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی کشور، یارانه 
نان، هزینه های سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت و گاز، مصارف صرفه جویی و سایر 
مصارف ضروری دیگرِ این قانون شود. اعتبارات هدفمندی یارانه ها برای سال جاری نیز ۶5۹ 

هزار و ۸۴۲ میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود.
نتیجه اینکه هر سال در بودجه بخش قابل ملاحظه ای صرف کمک های معیشتی و یارانه 
مردم می شود و به دلیل رشد فزاینده فقر نیز این مقادیر ناگزیر هر سال باید افزایش یابد. 
دولت نیز به واسطه رشد فقر در کشور و اینکه چیزی حدود یک سوم جمعیت کشور فقیر 

است نمی تواند از این جمعیت قابل توجه نفعی برای توسعه کشور ببرد.
در نظر گرفتن اینکه دستمزدهای پایین باعث کاهش بهره وری نیروی انسانی و در نتیجه 
عدم اثربخشــی لازم در ارزش افزوده و رشد حاصله می شود، در این بخش ضروری است./ 

تجارت نیوز

هیچ کدام از ما با دروغ بیگانه نیســتیم؛ چه این دروغ به قولی 
دروغ سفید و چه دروغ سیاه باشد. به نقل از هلث، گاهی اوقات، 
وقتی گرفتار دروغگویی می شــوید، ممکن است تعجب کنید 
که چیزی در صورت شــما وجود داشــته باشد که دروغ شما 
را فــاش کند. در زمان دروغ گفتن، آیا بیشــتر از حد معمول 
عرق می کنید؟ آیا گوش های شما قرمز می شود؟ اگر در اطراف 
کودکان بوده اید یا کارتون هایی تماشا کرده اید، احتمالا از خود 
می پرسید که آیا در زمان دروغ گفتن ممکن است که بینی ما 
مانند پینوکیو بلند شود؟ به گفته برخی از دانشمندان، ممکن 
است این اتفاق رخ دهد؛ هرچند نه آنطور که شما فکر می کنید. 
بر اســاس نتایج تحقیقی که در سال ۲۰۱۲ توسط محققان 
دانشگاه گرانادا در اسپانیا منتشــر شد، در زمان دروغ گفتن، 
دمای اطراف بینی و گوشــه های داخلی چشم )عضله مداری( 
افزایش می یابد. دانشمندان با استفاده از ترموگرافی - دوربینی 
که تفاوت های دمایی حرارتی را تشخیص می دهد - توانستند 
این افزایش دما را در صــورت فریب کاری افراد نظارت کنند. 
محققان همچنیــن دریافتند که دمای صــورت افراد زمانی 
که روی چیزی تمرکز می کننــد کاهش می یابد و زمانی که 
مضطرب هستند دوباره افزایش می یابد. دانشمندان آلن هیرش 
و چارلز ولف در مورد دروغگویی تحقیق کردند و به گفته دکتر 
هیرش که متخصص مغز و اعصاب و روان پزشک است، نشانه 
آشکار دروغ به عنوان مثال پیرامون تکذیب رابطه بیل کلینتون 
با مونیکا لوینسکی، رئیس جمهور سابق آمریکا به تعداد دفعاتی 
است که بینی خود را لمس کرد؛ وی دقیقا ۲۶ بار در ۶۰ ثانیه 
بینی خود را لمس کرده بود. وی می گوید: متوجه شــدم که 
وقتی دروغ می گفت، مدام بینی اش را لمس می کرد. در بخشی 
که حقیقت را می گفت هرگز به بینی اش دســت نزد اما وقتی 
دروغ می گفت در دقیقه ۲۶ بار آن را لمس می کرد. ما این مورد 

را تاثیرات پینوکیو نامیده ایم.
وقتی دروغ می گوییم، قلب سریع تر پمپاژ می کند و بافت های 
بینی متورم می شــود این مورد باعث خارش بینی ما می شود. 
در حالی که یافتن مدرک علمی بیشتری در مورد این واقعیت 
که بینی شما هنگام دروغگویی خارش می کند، دشوار است، 
کارشناســان زبان بدن مانند تونیا ریمن نظرات مشــابهی به 
اشتراک گذاشته اند. به غیر از دمای بینی و خارش، دروغ گفتن 
بر سلامتی شما نیز تاثیر می گذارد. به گفته آنیتا کلی، استاد 
روان شناســی دانشگاه نوتردام در ایندیانا، ممکن است شنیده 
باشید که چرا نباید در مورد رژیم غذایی خود به پزشک خود 
دروغ بگویید و بدانید که درگیر شدن در دروغ های مکرر نیز 
می تواند برای سلامتی شما مضر باشد. کلی در مطالعه »علم 
صداقت« شرکت داشت و یافته های آن را در صد و بیستمین 
همایش سالانه انجمن روانشناسی آمریکا به اشتراک گذاشت. در 
این مطالعه ۱۰ هفته ای، ۱۱۰ داوطلب - ترکیبی از بزرگسالان 
و دانشجویان - در گروه سنی ۱۸ تا ۷۱ سال شرکت کردند. به 
یک گروه دستور داده شد که به مدت ۱۰ هفته از دروغ پرهیز 
کنند در حالی که گروه دیگر اینطور نبود. سلامت آنان در طول 
مطالعه به صورت هفتگی بررسی شد. این استاد روان شناسی 
توضیح داد: ما دریافتیم که شرکت کنندگان می توانند به طور 
هدفمند و چشمگیر دروغ های روزمره خود را کاهش دهند و 
این به نوبه خود با بهبود چشمگیر سلامتی همراه بود. برخی 
نتایج تحقیقات به ارتباط بیــن دروغگویی و اضطراب، روابط 
ضعیف، اعتیاد و افســردگی اشاره دارند. همچنین معلوم شد 
که این فقط بینی ما نیســت که باید نگران آن باشیم بلکه با 
دروغگویی سلامت ما نیز در معرض خطر است بنابراین تا آنجا 
که می توانید صادق باشــید و در این هنگام، سلامت روحی و 

جسمی شما نیز از شما تشکر خواهد کرد. / ایسنا

امارات متحده عربی، فعالانه درگیر ایجاد حرکت در بخش های 
مختلــف اقتصادی مانند اقتصاد دانش و دیجیتال و فین تک، 

تجارت الکترونیک، کشاورزی و هوش  مصنوعی است.
بر اســاس گزارش کنفرانس تجارت و توســعه سازمان ملل 
متحد، امارات، یک مقصد پیشرو برای سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در جهان عرب و نوزدهمین مقصد سرمایه گذاری در 
سطح جهان است. در ادامه متن با برخی از سرمایه گذاری های 

جدید این کشور آشنا می شویم.
راه اندازی 5۰ پروژه برای رونق اقتصادی و جذب ســاکنان و 

کارگران ماهر با مشوق های جدید از قبیل ویزاها.
توسعه منطقه الظفره به عنوان یک مرکز اقتصادی جدید، با 
برنامه ریزی برای سرمایه گذاری بیش از ۴۰ میلیارد درهم در 

پروژه های زیرساختی، گردشگری و انرژی های تجدیدپذیر.
ساخت بزرگترین نیروگاه خورشیدی جهان، پروژه ۲ گیگاواتی 
خورشــیدی فتوولتائیک، کــه انرژی پاک را بــرای بیش از 
۱۶۰۰۰۰ خانوار فراهم می کند. ایجاد شورای تحقیقات فناوری 
پیشرفته امارات متحده عربی که بر چهار نهادی که بر تحقیق 
و توسعه، نوآوری و انتقال فناوری تمرکز دارند، نظارت می کند. 
گســترش ظرفیت تولید نفت و گاز امــارات متحده عربی، با 
برنامه ریزی برای افزایش تولید نفت خام به پنج میلیون بشکه 
در روز تا ســال ۲۰۳۰ و ســرمایه گذاری ۴۴۸ میلیارد درهم 

)۱۲۲ میلیون دلار( در بخش گاز طی 5۰ سال آینده.
تقویت امنیت غذایــی امارات متحده عربی با ابتکاراتی مانند 
استراتژی امنیت غذایی ملی ۲۰5۱، وادی )دره( فناوری غذایی 
و بازار الکترونیک آگریوتا )Agriota E-marketplace( در 

سال ۲۰۲۱، شرکت ملی انرژی ابوظبی )TAQA( اعلام کرد 
که قصد دارد ۴۰ میلیارد درهم دیگر در توســعه زیرساخت 
سرمایه گذاری کند. در مجموع، این شرکت قصد دارد تا سال 
۲۰۳۰ حدود ۲۷ گیگاوات ظرفیت نصب شــده اضافه کند و 
به طور قابل توجهی مجموعه منابع انرژی تجدیدپذیر خود را 
گسترش دهد. مقیاس پروژه چشمگیر است. نیروگاه نور، یکی 
از بزرگترین نیروگاه های خورشیدی عملیاتی مستقل جهان در 
سُوِیحان ابوظبی، با ظرفیت کل ۱.۲ گیگاوات و بیش از ۳.۳ 

میلیون پنل خورشیدی در یک سایت است.
بخش فضایی امارات متحده عربی

هدف این بخش پرتاب اولین سفینه عربی به ماه تا سال ۲۰۲۴ 
و ایجاد یک ســکونتگاه انسانی در مریخ تا سال ۲۱۱۷ است. 
دولت قصد دارد از برنامه فضایی خود با ایجاد یک صندوق سه 
میلیارد درهمی حمایت کند. امارات به دنبال تثبیت موقعیت 
و صنایع پیشــرفته خود در این بخش است. همچنین برای 
رشــد برنامه فضایی، به دنبال آموزش شــهروندان و توسعه 

شرکت های محلی است./ تجارت نیوز

صندوق درآمد ثابــت بانک ایران زمین منتهــی به ۳۰ آذر 
۱۴۰۲، با یک درصد افزایش به 5/۲5درصد رسیده است.

سود این صندوق در استقبالی گرم از زمستان برای سال مالی 
منتهی به ۳۰ آذر ۱۴۰۲، با یک درصد افزایش به 5/۲5درصد 
رسیده که نسبت به فروردین سالجاری 5/۲ درصد رشد داشته 
اســت. افزایش سود صندوق در ۹ ماه گذشته طی دو مرحله 
صورت گرفته که سود موثر ۷/۲۸ درصدی سالیانه را موجب 
شده است. صندوق سرمایه گذاری با درآمد ثابت ایران زمین، 
در حال حاضر با بیش از ۸ هزار میلیارد تومان دارایی که حدود 
۳ برابر سرمایه بانک همنام این صندوق است، ۸۳.۷۴۶.۸۹۹  
واحد ســرمایه گذاری را به امید کسب ســود هرچه بیشتر 
مدیریت می کند. مشاور سرمایه گذاری هدف حافظ به عنوان 
مدیر این صندوق سعی دارد با ایجاد فاصله هرچه بیشترمیان 
سود و تورم از طریق ترکیب هوشمندانه دارایی های صندوق 
در ســپرده های بانکی، اوراق مشارکت، ســهام، و غیره نظر 
سرمایه گذاران را جلب و آنها را نسبت به تداوم سرمایه گذاری 

تر مشتاق کند.
مزایای سرمایه گذاری در صندوق درآمد ثابت بانک 

ایران زمین
 ســود پایــدار: با افزایش ســود ســالیانه بــه ۲۴.5 درصد، 
سرمایه گذاران می توانند از ســوددهی پایدار و مطمئن خود 
اطمینان حاصل کنند. کمترین ریسک: به دلیل توزیع سرمایه 
در اوراق با درآمد ثابت و گواهی ســپرده های بانکی، ریسک 
سرمایه گذاران به حداقل می رسد. تخصیص آسان: با پیوستن 
به صندوق، تخصیص و مدیریت سرمایه توسط تیم متخصص 
مدیریت صندوق انجام می شود. معاف از مالیات : سود پرداختی 

صندوق با درآمد ثابت ایران زمین معاف از مالیات است.
محاسبه سود به صورت روزشمار : برخلاف سپرده های بانکی، 
نحوه محاســبه سود در این صندوق به صورت روزشمار است 
و سرمایه گذاران می توانند حتی با سرمایه گذاری ۱۰ روزه و 
کمتر نیز سود روزشمار خود را دریافت کنند. سرمایه گذاری 
با هر مبلغی : سرمایه گذاران می توانند سرمایه گذاری در این 
صندوق را با خرید ۱ واحد صنــدوق که حدودا معادل ۱۰۰ 
هزار تومان اســت آغاز کنند. در حال حاضر سرمایه گذاران 
از دو طریق می توانند در این صندوق ســرمایه گذاری کنند. 
شــیوه اول مراجعه به نزدیک ترین شعبه بانک ایران زمین و 
درخواست سرمایه گذاری در صندوق از متصدیان شعب بانک 
ایران زمین است. علاوه بر این برای سهولت و آرامش سرمایه 
گذاران امکان ثبت نام و سرمایه گذاری آنلاین در کمتر از دو 
دقیقه و شروع سرمایه گذاری از طریق وبسایت صندوق ایران 
زمین فراهم است. برای این کار کافی است سرمایه گذاران به 
وبسایت صندوق به نشانی  izfund.ir  مراجعه کرده و مراحل 
ثبت نام و شروع سرمایه گذاری خود را به راحتی انجام دهند. 

/ اخبار بانک

برای »ایرج« و صدای معیارش 

سفارش کارت هدیه با طرح  و متن دلخواه 
در »توبانک«

تخفیف ویژه جشنواره زمستانی بیمه دی

دوستی با آتش!

رشد شاغلان فقیر دروغگویی چه تاثیری بر بینی می گذارد؟

پرتاب اولین سفینه عربی 

مزایای سرمایه گذاری در صندوق 
درآمد ثابت بانک ایران زمین
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رئیس  جمهور هر خانه  ای زن است
مستانه مهاجر کارگردان فیلم جوجه تیغی گفت: یک دوره ای فکر می کردم 
کــه فقط باید ببینم و گوش کنم ولی الان فکر می کنم می توانم تجربه هایم 
را انتقال دهم و سکانس هایی که در ذهنم تداعی کردم را در تدوین اجرایی 
کنــم. وی افزود:من به دنبال الگوی خاصــی از زنان نبودم که آن را به عنوان 
مدل مطلوب معرفی کنم، مســئله من بیشتر بر سر جنسیت و هویت زنانه 
در نسبت با فعالیت های اجتماعی و سیاســی است. اصلاً رئیس جمهور هر 

خانه ای، زن است. 

این خانم بازیگر هم از ایران رفت؟

پست جدیدی که مارال فرجاد به تازگی در صفحه 
اینستاگرام خود منتشر کرده است و به نظر قصد 
مهاجرت کردن دارد: من عاشق ایرانم .من عاشق 
مردم عصبی در خیابانم..من عاشق موتور های که 
لای میکشن در ترافیک ..من عاشق دعواهای تو 
خیابونم ..من عاشق بچه های فال فروشم … من 
عاشق دستفروش های توی مترو هستم که کلی 
چیزهای باحال دارن ) وقتی میگم عاشقم یعنی 
خودم میرم ازشون خرید میکنم، به جای اینکه 
جوراب از مغــازه ۷۰ هزارتومن بخرم همون رو 
میخرم ۱۵ هزار تومن ( من عاشــق ترافیک تو 
تهرانم … .من عاشــق هرچی خوب و بده توی 
تهرانم…گفتم مارال در غربت بعد یاد این عکسم 

افتادم :دریا در غربت.«

این روزها کــه کیانوش عیاری، فیلم ســاز نامدار 
ســینمای اجتماعــی، به دلیل ســکته مغزی در 
بیمارســتان بستری شده اســت شاید کسانی که 
پس از اکران فیلم آخر او »ویلای ساحلی« عیاری 
را مورد هجمه های رســانه ای قرار دادند تا اندازه ای 
از واکنش خود احساس پشیمانی کرده باشند البته 
که فارغ از مقوله احساسات، زمانی که یک اثر هنری 
آن هم یک فیلم سینمایی عرضه شده و در معرض 
تماشای میلیون ها بیننده قرار می گیرد انتظار دریافت 

واکنش های مثبت و منفی از سوی این حجم 
از مخاطب، انتظاری قابل پیش بینی است 
و نمی توان توقع داشت از میان مخاطبان 
حتی قشــر معدود خاص و فرهیخته   
آنان پیش از اظهار نظر درخصوص حال 

عمومی و شرایط سنی و سلامتی 
خالــق اثر هنــری اطلاع 

کســب کنند یا اینکه 
نگران  ایــن  از  فراتر 

بدی حــال او پس 
از ایــن واکنش ها 
سویه  باشــند، 
ماجــرا  دیگــر 
که قابــل اثبات 

هم نیســت به این 
برمی گــردد کــه عارضه 

مغزی عیاری تا چــه اندازه 
از واکنش هــای احساســی 

منتقدان او و حتی دلخوری باطنی اش از چرخش 
مصلحتی به سوی سینمایی نشئت گرفته باشد که 
خودش آن را نه »سینمای کمدی« که »سینمای 
شیرین و قصه گوی مفرّح« توصیف می کند، توصیفی 

که به نظر جای بحث دارد.
شاید بد نباشد بحث درخصوص تغییر ژانر آشنای 
ســینمای عیاری را با نگاهی به کارنامه سینمایی 
او آغاز کنیم و به یاد بیاوریم که عیاری دســت کم 
یک بار دیگر با فیلم »روز باشــکوه/ ۱36۷« کار در 
فضایی با مایه هــا و لحن کمدی را تجربه کرده و 
در کارنامه چند دهه ای فیلم سازی او فیلم 
ملودرام »دو نیمه ســیب/ ۱3۷۰« هم به 
چشم می خورد، مصادیقی که به گواه آنها 
نباید کارنامه سینمایی این فیلم ساز را صرفا با 
آثار تلخ متعلق به سینمای اجتماعی ارزیابی 
کرد که در تمام طــول چند دهه ای 
فیلم ســازی  عمر 
او بــه ویــژه در 
دو دهــه اخیــر 
بالاترین وزن را به 
اختصاص  خود 
فارغ  اما  داده اند. 
از مقوله تغییر 
ژانر که نه در 
عیاری  مورد 
تمام  شکل  به 
صادق  کمال  و 

اســت و نه می توان بابت تغییر آن به یک فیلم ساز 
خــرده گرفت، می توان درمــورد موضوع با دقت و 
ریزبینی بیشتری سخن گفت و از طرح این پرسش 
آغاز کرد که دامنه مسئولیت یک فیلم ساز در برابر 
مخاطبانش تا چه اندازه است و اصولا چگونه می توان 
این دامنه را تعریف کرد و برایش حد و مرز قائل شد؟ 
فراتر از عیاری و سینمای اجتماعی/ رئالیستی او دامن 
بسیاری از دیگر کارگردانان گذشته و کنونی سینمای 
امروز ایران و جهان را هم گرفته و به نظر می رســد 
گریزی از آن هم وجود ندارد، فیلم ســازان برجسته 
سینما درست مثل همتایانشان در شاخه های دیگر 
هنری به اتکای آثاری که با آنها بر قلب و احساس 
و گوشت و خون تماشاگران اثر می گذارند جایگاهی 
فراتــر از جایگاه فردی یک کارگــردان صرف پیدا 
می کنند .ا چنین برداشــتی بی شــک می توان به 
کیانــوش عیاری خرده گرفت کــه چرا در انتخاب 
سوژه »ویلای ساحلی« و چگونگی پرداخت فیلم، 
پختگی، عمق و انرژی ای که شایســتگی نام بزرگ 
و معتبر کیانوش عیاری باشــد را لحاظ نکرده و به 
یک دستمایه و پرداخت ساده و دم دستی تن داده 
اســت؟! مواردی که توجیهات عیــاری مبتنی بر 
مصلحت )اجبار( به انجام آن برای تأمین ســرمایه 
فیلم بعدی هم قانع کننده به نظر نمی رسد، چراکه 
اولا هدف تأمین بودجه  پروژه سینمایی آینده لزوما 
از مســیر توسل به مضامین و پرداخت های ساده و 
دم دستی نمی گذرد و ثانیا مشکل بودجه )که عمده 
آن به دلیل توقیف آثار پیشین این کارگردان بوده 

است( مشکل دیروز و امروز این کارگردان و همکاران 
او که مشکل مشابهی دارند نیست و قاعدتا عیاری 
وقت بسیاری داشــته که برای انتخاب و پرداخت 
یک درون مایه کمدی و به قول خودش »شیرین« 
وقت و انرژی و خلاقیتی بسیار بیشتر از این صرف 
کند. اما قضیه ســویه دیگری هم دارد که گاهی از 
کنترل فیلم ســازان نامدار هم خارج اســت، شاید 
مباشران سینمای تجاری حال حاضر سینمای ایران 
در بحبوبه رقابت تنگاتنگی که برای سهم خواهی از 
بازار پررونق سینمای کمدی به وجود آمده فرصت 
چندانی برای خلق ســوژه های تازه و پروراندن آنها 
برای عیــاری و فیلم ســازانی در اندازه های او قائل 
نمی شوند و عیاری بر سر یک دوراهی سخت مجبور 
به نشستن پشت دوربین فیلمی شده که سزاوار نام و 
جایگاهش نیست، شرایطی که کارگردانی در حد او 
را که همیشه حرف های تازه ای در عرصه کارگردانی 
و ورود به مسیرهای تازه و طی نشده داشته، به جایی 
رسانده که همچون فیلم سازان سینمای بدنه روی 
بده بستان های دو کمدین امتحان پس داده یعنی رضا 
عطاران )با بلاهت همیشــگی در نقش آفرینی های 
کمدی( و پژمان جمشــیدی )با تیپ سازی مبتنی 
بر اکَت و آناتومی بدن( بیش از اندازه حساب کند.

به هر روی »ویلای ســاحلی« بــا تمام ضعف ها و 
نارسایی هایش در کارنامه سینمایی کیانوش عیاری 
ثبت شده و به نظر بسیار بیشتر از خود عیاری باید به 
ساختاری خرده گرفت که فیلم سازی چون او را در 
آستانه ۷۰سالگی در چنین موقعیتی قرار داده است. 

نیما رودی که هرگز نمی میرد
داشته های تاریخ، نه تنها 
کهنه نمی شود، بلکه هر 
گاه صفحه هــای آن را به 
تورق بنشینیم، اگر چشمی 
بینا، ذهنی  پویا داشــته 
باشــیم، روزنه هــا و -چه 

بســا- گاه نورهایی را خواهیم دید که می تواند 
فضای تاریک حیات ما را روشــن سازد. هر روز 
که چشم می گشــاییم، بی آنکه خود بدانیم، 
دفتــری از تاریخ در مقابل دیدگان ما قرار دارد. 
تاریخی که در آن خیل عظیمی از گذشتگان 
ما در آن یا آرمیده اند یا همچنان زنده و پویا ما 
را می پایند.۱3 دی یکی از آن روزهاست که در 
دفتر تاریخ برای خیل دوســتداران شعر و ادب 
ایران زمین، آن را گرامی می دارند؛ روز درگذشت 
نیما. بنیانگذار شعر نو فارسی در ۲۱ آبان ۱۲۷6 
چشم به جهان گشود، هنگامی که ایران روزهای 
پرالتهابی را طی می کرد و مشــروطه هُرمی از 
نوخواهی را با شــکل های گوناگون بر ذهن و 
اندیشه مردم می پراکند و کشور در عرصه های 
اجتماعی، سیاســی، فرهنگی به دگرگونی و 
زایش نیازمند بود، عرصه ادبیات و خصوصا شعر 
-که با روح و جان مردم این سرزمین پیوندی 
هزاران ساله داشت- گویی می بایست روزنه ای 
تازه می یافت و سخنی نو می گفت، طریقی دیگر 
می گرفت که شــمایل آن بتواند هم عقل را به 
شــگفتی وادارد و هم هوش را. نیما بی تردید از 
نادر ه جان هایی بود که صدای نوخواهی مشروطه 
را به درستی شنید. او دریافته بود که می توان 
از ظرفیــت عظیم زبان فارســی بــه صورتی 
بهره گرفت تا بتوان در کشــاکش دگرخواهی 
تاریخی، سخن شیوا و شیرین گفت، بی آنکه راه 
گذشتگان را همه به کناری نهاد. او که روی شانه 
آگاهی و دانش گذشتگان ایستاده بود، چراغی 
به دست گرفته بود تا نوری پرتلألو بر راه دراز و 
طولانی آینده شعر و ادب این سرزمین بتاباند. 
یقینا همه آنهایی که چراغی به دست می گیرند 
نمی توانند پیشقراول کاروان باشند، بلکه آ ن کس 
را می توان پیشقراول نامید که علاوه بر داشتن 
چراغ، راه را نیز بشناسد. چه، بسیار کاروانیانی که 
با گرفتن چراغی در دست، در مسیر در ه ها راه 
بپیمایند. نیما ضرورت این روشنایی را دریافته 
بود و پر بی راه نیست که بگوییم نیما ضرورت 
تاریخی عصر ما بود. همان گونه که جامعه نیاز 
داشت تا از فسردگی تاریخی اش رهایی یابد، او 
این نیاز را احساس کرده بود که شعر فارسی نیز 
باید شولای سخت و چندلایه قوافی و عروض را 
از تن خود بردارد و طرزی نوین و پوششی تازه 
را تجربه کند. رهاسازی شعر از لایه های قوافی 
باعث شــد که ادبیات ایران پویاتر و روند ه تر از 
اعصار گذشــته به راه خود ادامه دهد و خود را 
دراین نبرد تاریخی، پولادین سازد. با آنکه باور 
داریم شاعران و ســرایندگانی بس بلندپایه و 
رفیع طبع در طریق راه قدما، بی آنکه پنجه در 
پنجه شعر نوافکنند، دفاتری بس سترگ را در 
تاریخ ادب ایران، به یادگار گذاشتند، اما تماشای 
ساخت بناهایی بس بلند در حوزه شعر نو، آیا 
نشاندهنده آن نیست راهی را که نیما پیش پای 
آیندگان قرار داده است، درست بود. یقین باید 
داشت رودی که عقبه ضعیفی داشته باشد، در 
نیمه راه باز می ماند و گرفتار چاله های میان راهی 
می شــود، یا بخاری در هوای خاطره ها یا آنکه 
ماندآبی بیش نخواهد شــد. جریان رودخانه ای 
نیما، به دلیل زایایی تمام نشــدنی اش توانسته 
اســت همچنان به راه خود ادامه دهد، تا ما که 
امروز آینده نیما به شمار می آییم- در کناره آن 
رود عظیم جامی در دست بگیریم و کام تشنه 
خود را ســیراب کنیم. با مرگ، تاریخ کسانی 
را فراموش می کند که آینــدگان با خواندن و 
شنیدن نامش حسی از شعف را تجربه کنند و 
شاید کمتر کسی باشد که بخواهد نیما را نادیده 

بگیرد و او را نستاید.

Pete Kreiner زمین لرزه ژاپن سوزن

»ری را« صدا می آید امشب
از پشت » کاچ« که بند آب

برق سیاه تابش تصویری از خراب
در چشم می کشاند

گویا کسی است که می خواند
اما صدای آدمی این نیست

با نظم هوش ربایی من
آوازهای آدمیان را شنیده ام

در گردش شبانی سنگین؛
زاندوه های من

سنگین تر
و آوازهای آدمیان را یکسر

من دارم از بر
یکشب درون قایق دلتنگ

خواندند آنچنان؛
که من هنوز هیبت دریا را

در خواب
می بینم

ری را. ری را 

شعر
     نیما 

فروش سینما بر مدار طنز 

چهره روز 

اتفاق روز 

شماره ده پرسپولیس سرباز شد
در حالی که چند روز پیش اعلام شــد که 
سازمان نظام وظیفه تا پایان فصل به بازیکنان 
مشــمول خدمت سربازی اجازه داده که در 
تیمشان حضور داشته باشند، اما معاون نظام 
وظیفه در این خصوص خبــر تازه ای داده 
است. حسین زاهدی در خصوص وضعیت 
میلاد سرلک گفت: اگر بازیکنانی که بالای 
۲8 سال هستند و به تیم ملی دعوت نشدند، 
دیگر در شــمول این مقررات نیســتند. اما 
افرادی که شــرایط این مقررات را دارند، تا 
پایان فصــل می توانند بازی را ادامه بدهند. 
آقای ســرلک با توجه به اینکه به تیم ملی 
دعوت نشده اند و تاریخ اعزامشان برای یکم 
اسفند است، باید آماده اعزام شوند.  به این 
ترتیب میلاد سرلک که از یکم اسفند اجازه 

نظر همراهی با پرسپولیس را ندارد، به 
چاره دیگری جز ترک اردوی 
سرخپوشــان و ملحق شدن 
به ملوان را نخواهد داشت و 

البته بایــد دید که در این 
روزهای  در  زمینــه 
آینده چه تصمیمی 
از سوی این بازیکن 
و دو باشــگاه دیگر 

گرفته می شود.

 تمام مسابقات 
بدنسازی تهران لغو شد

با دســتور رئیس فدراســیون بدنســازی و 
پرورش اندام، تمامی مسابقات استان تهران 
تا اطلاع ثانوی لغو شــد. برگــزاری تمامی 
مسابقات پرورش اندام استان تهران از طرف 
فدراسیون لغو شــد و این موضوع درحالی 
اســت که تا شــروع رقابت های این استان 
زمان زیادی باقی نمانده است. چندی پیش 
رقابت های کشــوری با هدف پرشور شدن 
مسابقات مستریونیورس لغو شد تا مخاطبین 
این مسابقه بین المللی بالاتر برود و از طرف 
مسئولین هیئت تهران تخمین زده شد که 
در صورت عدم برگزاری رقابت های کشوری، 
اسقبال از مســابقات قهرمانی استان تا ۵۰ 
درصد بالاتر برود. ابوالفضل قناعتی، رئیس 
هیئت بدنسازی استان تهران با اشاره به این 
اتفاقات اظهار داشت: فدراسیون پرورش اندام 
مســابقات ما را لغو کرده و دلیل آن را عدم 
رعایت برخی اســتانداردها توسط بعضی از 
حوزه های بدنسازی تهران بیان کرده است. 

موضوع روز  فیلتر

۱- سلام. بی مقدمه برویم 
ســر اصل مطلب.اینجا در 
رگبــار هــراس و هــول و 
چتر  سبزت  دامن  هلاکت، 
من نیســت. بزرگ شــدم 
درست، میانسال شدم درست، عطر آهن تفته 
گرفته کلماتم درست. این اما دلیل نمی شود 
آغــوش تنگِ بی دغدغــه ات را از من دریغ 
کنی و در جِرجر توفانی که نیست،گردســوز 
قدیمی و خاک گرفته را دستم ندهی.مادر من 
از تاریکی می ترسم. از شب های بی فانوس و 
بی گردسوز می ترسم، از هر چه که نام تو را 
در خاطرم پنهان کند می ترسم. از دنیا و آدم 
هایش می ترسم.از این درختانِ یائسه مغموم 

می ترسم... 
۲- از نو برایت می نویســم؛ سلام مادر.اینجا 
حوالی خواب ها و کابوس های من ســال بی 
باران و بی برف و بی ترحمی است. اینجا هوا 
بس ناجوانمردانه ســرد است. پس در ساعت 
ریــزش تتمه برگ ها و نهــال ها، کاری کن 
حواســم را زمســتان نبرد و در روزهایی که 
آشیانه خاطراتم کمی تا قسمتی ویران شده،با 
بوسه ای، بغلی، گوشه چشمی، چیزی آرامم 

کن و آن دست های نورانی و معجز را از من 
مگیر که من در سراسر نامه ها و نشانی ها، به 
سطری از تو دلخوشم و در بخار شفق یا فلق 
با ترنم یــاد تو پونه ها و بابونه های نچیده را 
محض لبخندی می چینم.لبخندی از لبان تو 
که می تواند در پلک بهم زدنی زنده ام کند، 
که حیات و ممات در این شــتایِ کم رمق به 

اشارتی از مادر دل سپرده است. 
3-روز مادر ســلانه ســلانه از راه می رسد تا 
در کوچــه های بی صدا،بی مضایقه دنبال آن 
صدای لاهوتی بگردیم و در قامت تنابنده ای 
ناسوتی اعتراف کنیم بهشــت زیر پای مادر 
نیســت. چرا که مادر خود بهشت است، خود 
ِ مینوی جاوید و تا ابدلاباد آن خانه کلنگی، آن 
سماور خاموش، آن بخاری ارجِ بازنشسته، آن 
تلویزیون توشیبای سیاه و سفید و آن جوراب 
های پاریزین کهنه با شمیم مادر روزگار می 
گذرانند و دلشــان به طرز غریبی برای او که 
دلسوخته تر و فداکارتر از شمع های بلورآجین 
و دود شــده بــود، تنگ می شــود. روز مادر 
پاورچین پاورچین از راه می رسد تا باور کنیم 
این زخم های عمیق و ناســور بی حضورش، 
بی لمسش، بی تلنگرش و بی اشارتش،تسکین 

پیدا نمی کنند و در این شــهر بی باران و بی 
چنار فقط مادر می تواند خستگی هایمان را به 
شیوه خودش در کند و با همان دستمال نمدار 
تبِ نیمه شبمان را با پاشویه ای پایین بیاورد.

آخ که ما، همه ما چقدر محتاج آن نوازشیم و 
چقدر دلمان آن نفسِ مسیحایی را می خواهد 

تا سبز شویم و مثل رنگین کمانی هفت رنگ، 
سرگذشت زندگی رنگ رنگ را برای بادِ نابلد 

تعریف کنیم. 
۴-مــادر صــورت و مخرج مشــترک تمام 
کسرهای دنیاست. چه باشد و با قامت کمانی 
به تماشــای پیری  بنشــیند و چه نباشد و 
از زیر خروارها خاک ســرد، مواظب باشد تا 
زمین نخوریم و ســوز سرما در جان های کم 
جانمان نفوذ نکند. پــس در روز مادر به یاد 
همه فرشتگانی که هستند و نیستند کِل می 
کشیم و طعم نگاهشان را به یاد می آوریم تا 
تازه شویم و لختی در خیال و در همان بالکن 
قدیمی کنارش بنشینیم، دامنش را ببوسیم و 
سر روی شــانه هایش خیسِ گریه شویم که 
دلمان آن دست ها و آن گهواره و آن چارقد 

معطر مندرس را می خواهد.
۵- به هرچه نگاه کردم

رفت، 
برگ ریخت، 
رود گذشت، 

باد رفت، 
تنها تویی که نمی روی

تنها تو مادر...
کلوزآپ

میکی ماوس به عنــوان یک نماد طولانی در 
نبرد حق نشر، سرانجام وارد مالکیت عمومی 
شد. میکی و مینی از روز گذشته یکم ژانویه 
۲۰۲۴ به مالکیت عمومی درآمدند. از این به 
بعد، دیزنی دیگر نمی تواند تنها ناشر انحصاری 

شخصیت های اولیه خود باشد. 
از این پس کاریکاتوریســت های زیرزمینی، 
فیلم سازان، رمان نویسان، ترانه سراها و هرکس 
دیگــری، آزاد خواهد بود در هر پــروژه ای از 
این دو شــخصیت بهره بگیرد. میکی ماوس 
مدت زمانی طولانی نماد نبرد بر سر کپی رایت 
بود. حالا ۹۵ ســال پس از اولین باری که او 
در فیلم کوتاه »کشتی بخار ویلی« دیده شد، 
می گذرد. دیزنی البتــه پس از این همچنان 
راه هایی برای محافظت از میکی ماوس خواهد 
داشــت و تا چند ســال دیگر حق انحصاری 

نســخه های مدرن تر این شخصیت را حفظ 
خواهد کرد. گفته می شود آزادی عمل کمتری 
دربــاره میکی ماوس در مقایســه با وینی پو 
وجود دارد، زیرا میکی در تملک یک علامت 
تجاری پرقدرت است. سال ۲۰۰۷، استودیوی 
انیمیشن والت دیزنی تصویری از »قایق بخار 
ویلی« را به عنوان لوگوی خود انتخاب و با این 
کار ادعای خود مبنی بر ارائه اولین نسخه میکی 

را تقویت کرد. 
برخی این ایده را رد می کنند که دیزنی بتواند 
از قانون علامت تجاری برای متوقف کردن بیان 
خلاق اســتفاده کند؛ زیرا علائم تجاری برای 
معرفی برندها در نظر گرفته شده و تا زمانی 
که هنرمندان سعی نکنند آثار خود را به عنوان 
محصول دیزنی معرفی کنند، نباید با مشکل 

آرم تجاری روبه رو شوند.

آزادسازی میکی ماوس پس از ۹۵ سال

عادلجهانآرای
نیماپژوه

امیدمافی

میم مثل مادر، مثل ما در زمستانِ خاطره! 


